
- N° 8. - 

CHAI\t:BRE DES REPRÉSEN'f ANTS. 

BUDGBT 

DES 

VOIES E1, MOYENS, 
POUR L'EXERCICE J8a7. 

Jmprlr,nerie de JI(. H.4Jt:t. 



[No 8.J ( 2 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget des Voies et Moyens de l'exercice :l:85ij a été arrêté 
à . . . . . 1 • • • • • • • • • fr. 151,698,540 > 
Il est évalué pour l'exercice 1 Sf>7, à . . . · . . . . . 158,554,990 » 

L'augmentation prévue pour ce dernier exercice, est de . 6,656,450 )) 

l'lfais comparées au produit probable ·de l'exercice :1856 ( 140,H 7,990), les pré­ 
visions prêsentent, au. contraire, unediminution-de f ,765,000 francs. 

Malgré la modération avec laquelle ces prévisions sont ëtablies, les ~oies et 
Moyens pour 1857 laissent encore un excédant de fr. 927;609 09 es sur les dé­ 
penses ordinaires du même exercice, telles qu'elles sont prévues dans les Budgets. 

Les Budgets déjà votés s'élèvent à . . . . . 
Les Budgets présentés et non votés sont <le 
Les Budgets non encore soumis à la Chambre sont ceux des 

Travaux publics et de la marine militaire. On les évalue à . • 

. fr. 56,988,749 85 
51 ,81 t ,405 41 

24,627,225 67 

L'ensemble des Budgets serait donc de . . . 155A27,580 9t 

Mais le montant des dépenses s'accroîtra iles crédits supplé­ 
mentaires qui, chaque année, viennent s'ajouter au Budget. C'est 
faire la part bien large que de les fixer à 5 millions, y compris 
1,200,000 francs environ qui seront demandés pour améliorer 
le sort des employés inférieurs. Par contre, il faut tenir compte 
des annulations de crédits qui demeurent sans emploi. On les 
évalue à un million. Les dépenses ordinaires s'accroitraient donc 
de . . . . . 4,000,000 ,. 

ENSEMBLE. . fr. 157,427,580 !H 

Les recettes étant évaluées à 

On constate un boni de . . fr. 927,609 09 

Corcll"ibut, foncière. Le contingent de la contribution foncière a été fixé, pour 1854, à 15,944,527 
francs. Il en a été de même pour 1800 et 1856. Les considérations qui ont motivé 



( :·3 ) [N° .8.] 
• une dérogation à la loi du 9 mars 1848 subsistent aujourd'hui comme alors, et jus- 

tifient la proposition de maintenir pour 1857 Je costingent de 15,944,527 francs • 

Les prsdults de la contribution personnelle suivent une marche constamment Contributio,iperso,1- 
d ' , l , ·· , netle, ascen anie : c est cc que constate 1e re eve c1-apres : 

MONTANT 
EXERCICES. AUllall,'1'ATIOII. ; 

DBl'J KÛLF.11, 

' 
' 

1851 . . 0,286,610 . 
' 1852 . . . . Ot1i66,402 79,783 

: 
' 1853 . . 9,449,099 82,697 

1854. . - . . . 9,510,0-19 6&/IBO 

18155 .• . 9,589,ll54 75,975 

Le terme moyen de la progression étant de W}OOO francs, on pourrait évaluer 
les produits de l'exercice i857 à 9,740,000 francs. Si l'on ne pri;,pose que 9,700,000 
francs, c'est que, pendant les années 1854 et 18t>5, la progression est restée au­ 
dessous de cette moyenne de 75,000 francs. 

Le droit de patente s'est élevé pendant les cinq dernières années, savoir : PMentet. 

~IONTANT 
EXERCICES. AUGlŒNT.lTIOl'!, 

DE■ ••. ÔLE8. 

1851 . . S,271,705 ,, 

1852. 3,545,602 75,9157 

185S. . 3,400,520 144,858 

1854 . 3,574,045 83,525 
1 
1 

1 

1855 • . o,506,045 22,000 

---' 

Déjà l'on peut prévoir que le produit de cet impôt, pour 1856, s'élèvera à 
environ 5,670,000 francs, et qu'il sera conséquemment de 74,000 francs supérieur 
à celui de 1835. Il n'y a dès lors aucune exagération à supposer que Je produit 
<le 18v7 sera de 5,700,000 francs. 

2 



[ No 8.) ( 4 ) 

&i,i·an~, ,ur 1,s Les redevances des mines ont produit : 
mmes. 

- ·--- 
MON'l'.ANT 

EXERCICES. A.UG■E!'ITAT!ON, Dll!IN UTIO!'f, 
1 Dlllf aô1,Es, ' 

1 1851. . . 230,824 ~ • 
' 

1852, . . . . . 237,102 S58 • 
' 
u. 1853. . 230,388 » 6,774 

1854, 351,390 121,-002 ,, 

t8~5. 542,003 191,273 » 

Les redevances proportionnelles, qui constituent la presque totalité de cet impôt, 
se détermineront, pour f 857, d'après les résultats de l'exploitation des mines de 
l'armée 1856. 

Les redevances de l'année 1856, basées sur les opérations de 1855, atteindront 
environ 657,000 francs. Il est douteux que l'exploitation des mines donne, en 
1856, des résultats aussi favorables. Les redevances ont paru dès lors ne pouvoir 
être êvaluêes, pour i857, au delà de 600,600 francs, principal et additionnels. 

Droit ite débit ,ks Le produit du droit de débit des boissons alcooliques, qui s'était élevé, en 18~1, ::;;:.~n~ nlcooli- à 906,858, en 1852, à 915,585 francs, et, en 1855 , à 957,04-8 francs, est tombé, 
en 1854, à 899,586 francs, et en 1855 à 877,288 francs. 

L'évaluation :pour 1857 est fixée à 875,000 francs; elle diffère de 2,000 francs 
du produit de 1850, et de 251000 francs de l'évaluation admise pour 1856. 

Droit de <lébit dts ta­ 
bt1rs. 

Les recettes prevenant du droit de débit des tabacs se sont élevées, depuis qu'il 
est établi, à 165,450 francs en moyenne, savoir : 

18iS2. 

1855. 

1854. 

rsss. 

• 169,507 

i67,i7i 

162,140 

. 165,154. 

Elles sont évaluées, pour 18n7, à 165,000 francs, soit à 5,000 francs de moins 
qu'elles ne l'ont été pour 18a6. 



( 0) [N° 8.) 

Les droits d'entrée ont produit pendant les années 1851 à t8~, savoir: DOUANES. 

Droits d'entrée. 

DIFFÉRENCES 
EXERCICES. RECETTES. ~r::::=- lll'tllJS. 

1851 . . . 11,soo,;94 n " 
1852 . 15,335,613 1,554,819 . 
185S • . . . 11,067,413 • 113681\i!OO 

1854 , 10,028,?!05 • 1,038,878 

1855 • . . 11,117,;540 188,814 " 

Mon,n . . 11,8~,841 

Les produits des neuf premiers mois de i856 et des trois derniers mois de 185B 
s'êlëvent à i 1,076,152 francs. 

On se base sur ces résultats et sur ceux de l'exercice t8~5 pour fixer à 
H,t00,000 francs l'évaluation de ces droits pour 1857. C'est i.00,000 francs de 
plus que l'évaluation de 1856. 

La suppression des droits de sortie sur la plupart des articles de notre tarif des Droits â» sorti«. 
douanes, n'a fait sentir'ses effets, au point de vue des recettes, qu'à partir de l'année 
18f>4. Pour cette année, Je produit est tombé à 55,962 francs, pour remonter 
à ü5,087 francs en 1855. 

La recette des neuf premiers mois de 18a6, réunie à celle des trois derniers mois 
de t.855, a atteint le chiffre de 78,599 francs. Cette augmentation est due à une 
circonstance exceptionnelle : le développement qu'a pris l'exportation <les étoupes. 

On propose, par ce motif, de ne porter qu'à t;0,000 francs les prévisions pour 
i8ti7. 

Par suite des traités et conventions conclus avec d'autres États, 1a recette pro- Droits de transit: 
venant des droits de transit, qui s'élevait, en 1.855, à 22,987 francs, est descendue, 
en l8B4, à i0,910 francs, et, en 181$5, à 7,114 francs. Pour les neuf premiers mois 
de 1856 et les trois derniers mois de 1855, elle s'élève à 9,664 francs. 

L'évaluation pour 1857 est de t0,000 francs. 

Les droits de tonnage ont rapporté, pendant les cinq dernières années : Droits de tonnage. 

DIFFÉRENCES 
EXERCICES. RECETTf:S. 

1 
111 PLDS, E~ lllOH'IS, 

1851 . . . . 360,0,fü n •• 
1852 • . 501,549 200,603 D 

1851S • . . . 532,302 " 29,247 

1854 . . . 505,004 65,602 " 
1855 , . . . . '!508,727 2,s2;; n 



[No 1'.] 

Les -neuf premiers mois de i-800, réunis aux trois derniers de i-855, aceusent 
une recette de 700,-175 francs; cette somme présente un accroissement extraordi­ 
naire qui est dû aux importations plus considérables de denrées alimentaires et de 
quelques autres articles , tels que le coton en laine, les cuirs, etc. C'est d'après 1a 
moyenne des années i.855 et 1856 qnc l'évaluation pour -1857 est établie, soit 
650,000 francs. 

Droits de timlm. Les prévisions pour cet article ne subissent aucune modiâcatlon. Elles sont, à 
peu de chose près, d'accord avec les produits des dernières années. 

ACCISES. Les recettes sur les accises se sont élevées, savoir : 

IIONT..\~T DES RECETTES 
---.- l'ré,i,ions 

NATURE DES Pl\ODUITS. J,es 'l prcmit-n m•i r. 

Je l'année 1551}. J,-185G du Budget de 1il57. 
tt. ckJ, dC"rttiert -.i1 

d, 11./i.S. 

Sel et eau de mer . 4,018,090 5,0J:S,896 4,050,000 

Vins étrangers . 2,070,'5!:.i 2,0ï8,5i0 2,100,000 

Eaux-de-vie indirri:ncs. 4,045,885 4,Ssri,011 4,000,000 

Liquides alcooliques distillés à l'élraui;cr. 227,385 235,400 225,000 

Biêrcs et vinaigres . !i,023,878 G,28517:M c;,400,000 

Sucre, de canne et de betterave. 3,857,575 4,110,'>41 4,!i00-,000 

Glucoses et autres sucres non cristallisés. 201 '.!,417 3,000 

Timbres ile quittances, 14,005 15,157 15,00B 

1 
J<l. sur les permis de circulation. 1,100 828 1,000 . 

L'évaluation du produit des accises, pour 1857 1 est établie, sauf pour les bières 
et pour les sucres, d'après la recette moyenne de l'année 1855, combinée avec la 
recette des neuf derniers mois de 1850 et des trois derniers mois de 1855. Cette 
évaluation est supérieure à celle qui a été admise pour 185û : 

De 550,000 francs en ce qui concerne le sel. 
De 100,000 - en ce qui concerne les eaux-de-vie indigènes. 
De 55,000 - en ce qui concerne les liquides alcooliques distillés à 

l'étranger. 

Elle lui est inférieure de ~0,000 francs en cc qui concerne les vins étrangers. 
Les prévisions, quant aux bières et vinaigres , restent les mêmes. Le produit de 

·1855 sera probablement dépassé en 1856 : l'augmentation que l'on prévoit est 
évaluée à ~60,000 francs. 

L'augmentation de 1,000,000 prévue sur les sucres est la conséquence de la loi 
<lu 15 mars ·1856, qui a substitué un minimum de recette tle.4,500,000 francs à 
celui de 5,o00,000 francs. 

Aucun changement n'est proposé à l'évaluation du p_ro~u_it des glucoses et des 
timbres en matière d'accises. 



( 7 ) (N° 8.] 

Toutefois, ainsi qu'on le verra plus loin, une disposition est proposée dans le 
projet de loi qui fixe les Voies et Moyens, tendant à supprimer le droit de timbre 
collectif sur les vermis de circulation-des bières et des vinaigres. 

Le produit des droits de garantie s'est élevé: Garantie del maliè­ 
res d'oretd'argerit. 

En 18a5, à . 

En 185/t,, à 

En rsss. à 

178,788 

186,582 

195,267 

Celui des neuf premiers mois de 1856 et des trois derniers de 18ti5, atteint 
2i 0,944 francs, 

On propose comme prévision de 1857, le chiffre de 200,000 francs, qui est de 
50,000 francs supérieur à l'évaluation adoptée pour 1856. 

Ces recettes sont présumées devoir être en 1857 ce qu'elles ont été réellement Recettes diverses. 
en t855. Il n'existe aucun motif pour changer, sous ce, rapport, les évaluations de 
i85G. 

Les droits d'enregistrement ont produit : Enreyislrement. 

- DIFFERENCE 
ANNÉtS. RECETTE. - - - 

-1 r.~ PLUS E~ 'IJOl~S. 

1851 1 
10,274,015 - • 1 ,., ,., 

' 
185':!. 10,i04,585 520,570 . 
1853. 11,562,570 768,187 ~ 
1854. 11,455,6;-1 " 106,010 

1855. 15,':!88,022 1,852,5il . 

La recette des neuf premiers mois de -1856 et des trois derniers de 1'8:>5 est de 
13,407 ,4,24 francs. 

Cette augmentation justifierait l'adoption d'une évaluation de 15,500,000 francs 
pour 1857, mais il semble prudent de s'arrêter au chiffre de 12,800,000 francs, 
représentant la moyenne des années 1854, 18a5 et 18a6. Il excède encore de 
1.,400,000 francs l'évaluation pour 1856. 

Les prévisions pour les droits de greffe sont calculées sur la moyenne des cinq Greffe. 
dernières années, 



[No 8.) ( 8 ) 

HypotMques. Le produit des droits d'hypothèques suit régulièrement le mouvement des pro- 
duits en matière d'enregistrement. Il s'est élevé, savoir: 

1 DIFFÉRENCES 
ANNÉES. I RECETTE. ----- 

1 

1 
1 E!'I PtlJS. F:'! sorxs, 1 
! 

1851. 1,775,902 " 0 

1852. . 1,866,309 90,377 0 

1855. 2,0û'i,1155 10ï,084 . 
18154. 1,944,414 " 119,939 

18:>ri. 2,015,019 571,505 ,, 

Le produit des neuf premiers mois de 1856 et des trois derniers mois de 1855 
atteint 2,4.:38, i 22. 

Adoptant pour l'évaluation de 1.857 la base qui vient d'être admise pour les droits 
d'enregistrement, on obtient 2,200,000, soit 270,000 francs de plus que l'évalua­ 
tion de 1856. 

Successions. Le droit sur les successions et mutations s'est élevé, savoir : 

. 
Successions Droit """ :1 ANNÉES. en ligne DE JIIUTATIO~ DÛ PAR LES iroux 

COl,LATÉILALE. en ligne dlrecte, sunhantJ" 

1851 . . 5,996,099 ,, " 
1852 . . . 5,715,086 578,000 >) 

1855 . 6,636,9i39 1,565,509 Hl0,301 

1854 . . 7,435,706 114051892 107,0~6 

1855 . . S,G0S,8116 1,584,276 146,•i63 

Ncnf premiers moi, de 1856 el 
1,629,830 

1 
trois derniers mois de l 855. 8,826,618 129,590 

Les recettes en matière de successions sont d'une nature te11ement variable, que 
l'évaluation ne peut en être établie d'après les résultats qui précèdent. Afin de pré­ 
venir tout mécompte, on croit ne devoir proposer pour les successions en ligne col­ 
latérale que 8,000,000 francs, pour le droit de mutation en ligne directe, que 
1,600,000 francs, et pour le droit dû par les époux survivants que 12~,000 francs. 
C'est, en somme, une augmentation de 2,020,000 francs sur les prévisions de 
l'année courante. 



( 9 ) [No 8.] 

Les droits de timbre ont rapporté : l'imbré . 

IllHÉRENCf.S ..J A:XNÉES. 1\ECET'ff.S. . . 

1;:, VLUS, ill xoixs. 

18151 . :?,826,70(} ~ " \ 
1852 2,0G2,55S ·J:55,8:S2 • 
J&,5 o,14l,fi7G 1 iO,I 1$ " 
185-1 . ;;,2:,:;,;;ao 111,iH " 

1 
18:55 5,255,250 " 20.140 

Le produit probable de t 856, calculé sur celui des neuf premiers mois de cette 
année et des trois derniers de 1855, peut être fixé à 5,256,402 francs. D'après ces 
données, on propose d'admettre, comme évaluation <le 185i, la somme de 
:';,250,000 francs. Elle excède <le 50,000 francs les prévisions pour 1856. 

Les produits réalisés sur ces trois articles , de 1851 à 1855, se sont élevés res- !\'atwulisatiom. 
pectivement, en moyenne, à 5,100 francs, à 150,967 et à 128,976 francs. Les Ame1i,tcç en mauére 
· 1 · b ' hiff ' B <l <l 181';!7 • " 000 f rl'iinpûls. eva nations, asees sur ces c nrres , sont portees au u get e ô , a o, rancs, ..-1menacs11ew1Htr11n- 

à -150 000 et a· 150 000 francs Les deux derniers articles offrent sur l'évaluation m_iuon~cnmri!iére.ç ' , • ~ ' rll oerses. 
de 1856, une augmentation de 10,000 francs. 

Le tableau ci-après indique le produit des péages sui· les rivières et canaux, ainsi 
que des barrières sur les routes de l'füat. 

Fiivi~n, el ,;anaux. 
Postes. 

1 
ANNÉF.S. RlVlf.1\1:S ET c.1.:uux. BAl.llli:llES. 

1851 . 5,145,351 1,658,487 

1852 . 2,003,(118 1,509,050 

1855 . 2,922,300 1,737,785 

1854 . 5,188,505 1,610,574 

1855 5,280,702 1,002,1-10 

Neuf premiers mois de 1856 el trois der- 
5,101,507 niers mois de 1855 . • . • . . . J,710,010 

D'après ces données, on propose d'adopter pour l'évaluation des droits de péage, 
Je chiffre de 5,100,000 francs, et celui de 1,720,000 francs pour 1es droits de bar­ 
rières: c'est, d'une part, 500,000 francs, et, d'antre part, 10,000 francs en moins 
sur l'évaluation de 1856. 

3 



[N° 8.J ( 1.0 ) 

Poue«. Le produit des postes suit une progression constante que le tableau ci-dessous 
indique à partir de -t 851. 

ANNÉES. IIEC[TTES, .1.1/G'.tE~T\TIO~S 

18al . 3,41:5,512 ~ 
18l:i2 3,501,760 88,254 

185~ S,7i812-i2 2ïG,4ïv 1 

l 1854 . 4,076,054 20i,ï!!2 

1855 . 4,~15,170 259,142 j 
Le terme moyen de la progression annuelle, depuis 1851, s'élève à 2.28,000 

francs. Si elle se soutenait en 1856 et en 1857, le produit pour cette dernière année­ 
serait de /1,:765,000 francs. On propose de l'évaluer à 4,700,000 francs, soit à 
l100,000 francs de plus qu'en 1856. 

l'roduil "" service Cc produit est évalué à H 0,000 francs, d'après la moyenne des trois dernières. 
des bateaux ci 1:a- , 
peur. annees. 

Chumin de fer. L'exploitation du chemin de fer a donné, depuis 1851, les résultats suivants : 

1 

Ai\"NI::I:'.$. IIECETTES. i l ,\ 1/G)lt, ST,\ TIO~S. 
1 
1 

1 ' 
18!,l 15,885,488 · • 
181:i:? 16,!!!o/107 l ,027,71() 

1855 19,070,468 2,157;261 

18!,!i 21,767,885 2,GOï,417 

18;,5 - - 25,;;05,262 l ,507,'J7i 

Si aucune circonstance n'était venue modifier les conditions de notre railway , 
on eût été en clroit de s'attendre à ce que l'accroissement continu qui s'est pro­ 
duit depuis.1850, se produisît également en 1856 et en 1857, et dès lors les pré­ 
visions pour ce dernier exercice eussent pu être portées au chiffre de 26,500,000 
francs environ. 

Mais il faut tenir compte des faits réalisés. Si, d'une part; la mise en exploitation 
de la ligne entière de Dendre-et-Waes est venue accroilre les recettes, en ouvrant 
pour le chemin de fer· de l'Etat des relations nouvelles, et si d'autres lignes, comme 
affluents du chemin de for de l'Etat, donnent quelque augmentation de produit, 
d'autre part, l'ouverture de la ligne de Paris à la· frontière de Prusse par Erque­ 
linnes, a eu pour effet de dètourner-des voies de l'État presque tous ·les transports 
directs de, France- pour l'Allemagne et vice-versa: · il' ce premier fait· s'en joint un 
second : la mise en exploitation de la ligne de Bruxelles à Nàrnur par Ottignies. 



( 11 ) [N° ·8.] 

Laplupart des •voyageurs et des marchandises de l'une de ces deux. villes pour 
l'autre, ont abandonné la voie de Braine-le-Comte pour suivre -eelle du 'Lnxem­ 
bourg. On citera enfin l'ouverture récente du chemin de fer de Hasselt vers l'Alle­ 
magne par Maestrlcht, ainsi que la rétrocession faite par l'État de la section de 
Landen à Hasselt, comme une dernière cause de diminution de recette. 

Ces considérations conseillent de n'évaluer les produits du chemin de fer, pour 
l'exercice 1857, qu'à 25,500,000 francs. C'est à peu près le chiffre auquel s'élève­ 
ront les recettes de i856, en admettant que les produits des trois derniers mois de 
cette année égalent ceux des mêmes mois de l'année précédente. 

La recette des télégraphes, bien qu'évaluée, pour i855, à 280,000 francs, ne s'est Tdi9rap1,c,. 
élevée qu'à 257,880 francs. l\Iais si l'on compare les huit premiers mois de 1856 aux 
mois correspondants de 1855, qui ont donné respectivement 255,025 et 266,515 
francs, on est autorisé à croire que le produit de i 856 dépassera l'évaluation de 
280,000 francs. Dans cet état de choses, on ne peut que proposer le maintien de 
ces prévisions pour i 85 7. 

Sous cet article viennent se grouper les prix de vente de biens immeubles, le nonnxas. 
produit de successions en déshérence, le prix de vente d'objets mobiliers hors raleurs;,pitafrs. 
<l'usage, les remboursements de capitaux, le rachat et le transfert de rentes, les 
transactions en matière domaniale, etc. 

Le trésor a recouvré, de ces divers chefs, en 185i, 974-,870 francs; en 1852, 
882,861 francs; en 1855, 819,559 francs; en 1854, i,009,022 francs; et en 1855, 
907,410 /'ranis. L'évaluation proposée au Budget de 18t>7 est de 000,600 francs; 
égale à la moyenne de ces cinq années. 

Malgré l'aliénation de diverses forêts et de bois appartenant à l'État, les revenus Fortis. 
probables que le trésor percevra du chef des coupes et des· fermages s'élèveront à 
980,000 francs en 1856; ils ont été en 1854 de i,011,670 francs, et en 1855 
<le 962,565 francs. On croit devoir, en conséquence, porter l'évaluation à 950,000 
francs. 

Des circonstances extraordinaires et imprévues viennent souvent, quant à ces 1Jépe1U1.a11ces des clu» 
· dif } • · · C' · · · d mins de fer, revenus, mo 1 ier es previsions. est amsi que, par suue entre autres u recouvre- Écabtissem. et servi- 

ment à la charae de plusieurs communes de frais arriérés d'entretien dans les êta- Pus1ref,1isdP_arl'É,tai. .., rot ut s tt'ers e ac- 
blissemen ts de Ruysselede et de Beernem, le produit des établissements et services cidenteb. 
régis par l'Etat, s'est élevé en 1855 à :5'59,799 francs, et a dépassé les prévisions de Rei:cn.dcsdqmarnes. 

cette année de 159,799 francs. 
Afin de tenir compte de ces circonstances, l'évaluation portée au Budget de 

i857, pour ces diverses branches de revenus, a été établie sur 1a moyenne des cinq 
dernières années . 

Ces produits, d'une nature variable, sont évalués à 140,000 francs, d'après la Procl!1ils diccrs de.~ 
moyenne des années 1.851 à 18ào. prtscns. 

En se fondant sur la situation actuelle des fonds de cautionnements et de consi- Produit de l'e1111,toi 
. , d l .- d <l' • . . , l des r ornù de eau- gnatlons verses ans a caisse es epots et consignations, on peut eva uer cet tifn"e'!"lntsetcnn- 

article, pour 1857, à 755,000 francs, s,9nat,ons. 
4 



( 12) 
. 

Produu de~ a~te\ Les prévisions de 18ü6 n'ont pas paru suscéptlbles d'être modifiées. Elles sont 
des com,;msm-iats , • • , 
rn(lritimPs. conformes a la moyenne des deux dernières annees. 

Produit« des droits 
de chancet/erir. 

Droits de pilota2e et 
de fanal. 

Il en est de même des droits de chancellerie. 

Ces droits, évalués respectivement au Budget de 1856 à 515,000 et 7i>,00O fr., 
se sont élevés de 1851 à 1855, savoir : 

A1'NÉES, lJIIOITS 1)6 l'ILOTAGE. DROITS l)E FA UL, 

1851 . S87,t44 56,754 

1852 _ 495,720 73,475 

18!5;; - 516,48'2 i2,650 

1854 . 544,237 '.i!l,610 

1 
185!1 • . . 525,808 81,260 

1 

On propose de porter à 525,000 francs et à 80,000 francs les évaluations de 
1857 : elles sont d'accord avec les produits <le 1855. 

J'r1'.J11itild,1fuùri~a- La baisse qui s'est déclarée sur le prix du cuivre permet de porter à 120,000 fr. 
tian de, 111orm(lteS . • • • • , 
<fr cuirre. le produit probable de la fabrication de monnaies de cuivre : c est 4,000 francs de 

plus que l'évaluation de 185ti. Cette fabrication procurera ainsi à l'État un bénéfice 
<le 20,000 francs. 

.i'rniluit deln retenuc Ce produit ne figure plus au Budget; la loi fixant les Voies et Moyens contient 
d~ 1 7>. '/ .. sur les d" . . d ' b l' . l ~ <l l 1 . <l A? f" - 1849 - m,i1,·1.1e11•s. une isposiuon ten ant a a rogcr artic e u e a 01 u 1 evner , qm a 

imposé une retenue de 1 p.% an profit du trésor sur tout traitement donnant lieu, 
conformément à la loi du 2·1 juillet 1844, à une pension de retraite. 

Cette disposition, que l'on propose de supprimer, ne devait être que temporaire. 
C'est ce que prouve la discussion qui a eu lieu à la Chambre des Représentants ainsi 
qu'au Sénat. Le rapport de la section centrale s'exprimait en ces termes : 

cc Cet article est, on peut le dire, le plus important de tous ceux du projet de 
11 loi en discussion. Il ne se borne pas à modifier certaines dispositions de la loi de 
" 1844, il y introduit un élément nouveau qui est, jusqu'à un certain point, e11 
» contradiction avec son principe fondamental. Quel est ce principe, en effet? C'est 
1> que l'État doit une rémunération aux fonctionnaires et aux employés qui se sont 
i, consacrés à son service pendant un certain temps, et qui remplissent certaines 
)) conditions. Si la pension n'est qu'une rémunération, que le prix des services 
]) rendus, à quel titre exiger des fonctionnaires qu'ils y participent par une retenue 
» sur leurs traitements? 

> • • • La proposition du Gouvernement ne peut s'appuyer que sur des 
> motifs tirés de la nécessité impérieuse d'alléger les charges qui pèsent sur Je 
» trésor. C'est à ce point ùe vue que les sections ont paru examiner l'article 4 du 
]) projet de loi , et que la section centrale l'a envisagé. . . » 
Le Gouvernement lui-même, par l'organe de M. le Ministre des Finances, ne 

considérait la mesure que comme temporaire. ( Si nous touchons, disait-il, à la 



( 13 ) [No 8.) 

)) position des fonctionnaires, n'est-ce donc point par la pression <les embarras qui 
> nous assiègent de tous côtés? Depuis bientôt une année, ne sommes-nous pas 
> dans des circonstances tout à fait exceptionnelles? Mais si l'on est obligé <le pré­ 
> lever quelque chose sur les traitements des fonctionnaires publics, est-il certain 
> que dans l'avenir, lorsque la situation financière sera améliorée, les fonction­ 
> naires publics ne pourront pas être exonérés de la réduction qu'on leur fait subir 
JI aujourd'hui? J'ai l'espérance, quant à moi, qu'un jour les fonctionnaires pour­ 
> ront être replacés, sous ce rapport, dans la position qu'ils vont perdre si vous 
• adoptez la -loi qui vous est actuellement proposée. JI 

Enfin, le rapport fait au Sénat témoigne du regret de voir le Gouvernement 
entrer « dans un système qui peut donner lieu à des retenues plus fortes dans d'au­ 
> tres temps. Aussi, votre commission fait:elle des vœux pour que cette retenue ne 
JI soit que temporaire. > 

Depuis l'adoption de la loi de 1849, la situation des fonctionnaires et employés 
s'est aggravée notablement par suite du renchérissement du prix de toutes choses : 
les traitements, en général, ne sont plus en rapport avec les besoins de la vie. li ne 
serait donc ni juste ni convenable de maintenir plus longtemps une charge qui 
équivaut à une véritable réduction de traitement. 

Les actions que le Gouvernement possède dans 
donné, en f 855, un dividende de 252,500 francs. 
portée à la même somme. 

le chemin de fer rhénan ont Cite m. <le fer 1·!,én.an, 

L', J . 18!':,.. Diciâenâ:«. eva uanon , pour i> i , est 

La part réservée au trésor, eu 1855, s'est élevée à 275,179 francs; mais Je puis Part ré~c,·u!ea t'ÉM 
] }•· d · é 1 · d · · d 1•v fi , • I B par la Coi du 5 mai ors m emmt pour e service e caissier o 1!..tat, con re a a anque, a été ·1s5o,danstesbiinli· 
'd · d 200 000 • 10() 000 "- C u 'd t· d" · l b' 'fi ficesréalisés7,ar/a re uite e , a · , rrancs, e e re uc ion , en immuant es ene ices JJanqiie nntinnalr. 

de la Banque, aura pour conséquence d'amoindrir de 11cmc de cette somme la part de 
l'État dans ces bénéfices. Mais comme, d'un autre côté, la prospérité de cet éta- 
blissement ne fait que croître, on a fixé les prévisions, pour 1857, à 270,000 francs. 

Prix â'instrwncr.ts 
fo11rnis vm· t'aü­ 
ministraiiun des 
contribuWm,. 

Fm is de perception 
de centimes pro1·ù,­ 
cia1tx. 

Ces soldes de comptes présentent, d'année en année, des différences sensibles. Reliquat de comptes 
Il '1 • arrëtes pur ln CoHr 

S se sont e CVCS : ûes comptes, 

Ces produits sont calculés <l'après ceux de t855. 

En 1851 à. 
1852 à. 
1855 à. 
1854 à. 
185!) à. 

17,178 francs. 
24,082 
10,55/i, 
40,537 
27,575 

La moyenne est de 25,940 francs. On propose d'adopter le chiffre de 20,000 fr. 
pour 1807. 

Ces recouvrements, d'après la moyenne des années f8!:H à 185n, pourraient Recouvrement, tl'u­ 
• , 1 • • fi61!! 000 f 1get7 . • d b . d I C vanceç faites pw· etre eva ues a , .,, ranes pour :i o ; mais, ensuite es o servattons e a our les di~m dciparte• 
des comptes, on propose d'ouvrir un article spécial au Budget en ce qui concerne .ments. 
les abonnements des provinces pour le service des ponts et chaussées, lesquels 
s'élèvent à 6t.i,OOO francs. L'évaluation se trouve ainsi réduite à 400,000 francs. 



[N° 8.) ( .U) 

Prod1tiu_c1e,_ur11ice1 Ces services, ètablis en vertu .des conventions des 29 mai 1855, 25 avril i-85,i. 
dtna111ya11011d11a- ,.. • • ..,. 
peur entre hi Bel- et 12 novembre .t8v5. seront mis en aeliv1té en l8a 1. Dn suppose que .le nombre 
gique, le Dre,;1, le l d . J B 1 . 1 B , ·1 d . j L Ltw.mi et ,Yew- c e voyages sera e six entre a e gtq_ue et e l'es, , ·et e trois vers· e. evant. 
York. Quant au service entre Anvers -et New-York, il sera .en activité ·pendant .tuute 

l'année. · 
Le produit porté au Budget des Yoies et Moyens représente, pour les deux pre­ 

miers services, Je montant des droits de pilotage, de tonnage et de fanal, et pour 
le dernier Je droit <le pilotage seulement. 

Itecourremen: d'a- L'évaluation de '76r, 000 francs, proposée au Budaet de 1857 correspond aux 
1·0,ue.s {flilts p11r , • • • ' 0 ' 
re ,11!nisrèra 11e. ta crédits inscrits auBudget du Dêparternqnt de la Justice pour le service des travaux 
Jusüceauxoteliers J l . ( I d . . . , ) 
,1,11 prison», 1,011r < ans es prisons ac iat e matières prermeres , etc .. 
,,c,,11t_ de matières Si <le nouveaux crédits sont réclamés en '1857 pour la fabrication <le toiles etc premu!res. • , •, 

comme cela a eu lieu les années précédentes, ils seront compensés par une recette 
équivalente, qui sera ajoutée à celle de 765,000 francs. 

1:embo11rstm'!nt 1mr Cet article qui était de 55 000 francs au Budget de ·1856 est réduit à 2D 000 fr. 
les proctnces de ' ' ' ' • 
,:en1ime<1 add{tfon- afin <le le mettre mieux en harmonie avec les recettes <les années 1855, 1854 et 
11e/s sur les no11- 18~r• culeurs de la co11- vi>, 
trib1ttio1i 71eno11- 
nelle. 

Irmttm,rclflc1t1ctb. Les recettes accidentelles, dont la perception est attribuée à l'administration du 
trésor public, se composent en général <le soldes de comptes, de remboursements 
et restitutions au trésor, de différente nature, de produits divers qui n'ont pas un 
caractère permanent ou qui ne sont pas susceptibles d'être portés, sous une rubrique 
spéciale, au Budget <les Voies et Moyens, <les intérêts perçus sur les titres de la 
Dette publique appartenant à l'Etat, et dont la réalisation a été différée, et finale­ 
ment des sommes recouvrées sur des créances se rapportant à des exercices clos. 

L'importance que ces recettes ont parfois atteinte, ainsi qu'on le remarque pour 
les années 1851 à 1853, est <lue à des circonstances tout à fait exceptionnelles, qui 
ne peuvent servir de base à aucune évaluation. C'est ainsi que l'on a perçu, pendant 
ces années, des sommes considérables du chef d'intérêts provenant de capitaux 
avancés par Je trésor sur dépôt d'obligations de l'emprunt à 4 ½ p. 0/o, de 1844, 
d'intérêts sur des titres de la Dette publique à réaliser, recettes qui ne se sont pas 
renouvelées ou qui se sont réduites à peu de chose pendant les années suivantes, 
par la raison que les capitaux avancés ont été remboursés, et que les valeurs 
appartenant à l'État ont été l'objet de réalisations successives. 

Bien que les recettes accidentelles, qui sont descendues au-dessous de cent mille 
francs, pour les années 1854 et 1855, se relèveront un peu, par suite de la mise à 
exécution de l'arrêté royal du 31 août 1835, qui prescrit aux comptables extraor­ 
dinaires chargés d'un service régi par économie, de verser directement dans la caisse 
de l'État, les restants disponibles des fonds mis à leur disposition, il n'est pas pro­ 
bable qu'elles atteignent les moyennes qui ont été portées au Budget de 1856, de 
sorte que l'on croit devoir proposer de ne les évaluer qu'à i00,000 francs pour 
18!>7. 

Afnm11cmc,1i iles pro- Cet article était, comme on vient de le dire, confondu précédemment avec les ~:~;e~t:u;0~:,!e~; avances dont le recouvrement était attribué à l'administration de l'enregistrement, 
ctuuusées. Ce n'est en réalité qu'un simple transfert. 



( 1~ ) [No 8.) 

Les prévisions ponr 1857 concordent avec les abonnements recouvrés en i855, ,11>o!u1emeritdesJ?r<>- 
•• v1nces pour repa~ 1854 et 18ffo. rations d'ent:ratio, 

dans Je, priions. 

La moyenne des années 18f>1 à 1855 a servi de base à l'évaluation de cet article J>rélè~ment à faire 
"8~7 , 1 · d 9 t·oo f · n: • • Il · . . d . sur lei recettes de pour ·1 " ; cette eva uauon est e ,i.> rancs mreneure a ce e qtu a. ete a rmse ta caiue générafr 

~ITT1~ •~~ 

Le Gouvernement a été autorisé par des lois snceessives, portées en exécution de FO:'oiDS sPtCHL. 

celle du 5 février 1S4'5, à procéder à l'aliénation de biens domaniaux jusqu'à con- /'rixdev;;;,e•/Jie1u 
currence d'une somme de 10 millions. domanic,u:c. 

Les sommes restant à recouvrer, en 1857, sur le prix de ces ventes, sont évaluées 
~ 1,000,000 francs. Le même chiffre a été porté dans les prévisions de 1856. 

ÂRT. -tu. - L'article premier du projet de loi est conçu dans les mêmes termes ProJet rle toi. 
<1ue l'art. ·ft' de la loi du Budget de 185G. 

Au1. 2. - Cet article est divisé en deux paragraphes : le premier porte que 
• l'art. 65 de la loi du 2 août 1822 (Jourual officiel n" 52), sur les bières et vinai­ 
gres, est abrogé. .D 

Voici les motifs de celte proposition. 

Le litt. 0 de l'art. 2 de la loi du 12 juillet 1821, portant le système des imposi­ 
tions du royaume des Pays-Bas , établissait un impôt « sur le timbre collectif. )) Cet 
impôt devait consister en un droit de timbre dont les quittances et autres docu­ 
ments d'accise seraient frappés, d'après un tarif à régler par les lois spéciales. 
Par application de celle disposition, les lois spéciales de 1822 sur le sel, le vin, 

les eaux-de-vie indigènes, les boissons distillées ü l'étranger, les bières et vinaigres 
et le sucre, contenaient chacune deux tarifs : le premier fixant le montant du 
timbre collectif sur les quittances, et le second réglant le coût du timbre sur les 
permis de circulation. 

La loi du 2/~ décembre 1829 (art. l.t-, litt. li), modifia le taux du timbre collectif 
des quittances en le fixant à 10 p. 0/o du montant de l'accise. 

Les lois intervenues depuis cette époque sur les différents impôts d'accise, ont 
successivement substitué à ce timbre collectif de 10 p. OJo, un Limbre fixe de 
25 centimes par quittance, qui est uniformément appliqué aujourd'hui à tous les 
droits d'accise. 

Quant au timbre sur les permis de circulai ion, il a été supprimé pour le vin, 
par Ja loi du 24 décembre 182!), {art. /f., litt. E, et pour le sucre, par la loi du 
4 avril 1845 (art. 75). Il a été remplacé par un timbre fixe de 50 centimes ou de 
1 franc, sa mir ; pour le sel, par la loi du 5 janvier 184/.1-, pour les eaux-de-vie 
indigènes, par la loi <lu 27 juin -1842, et pour les boissons distillées à l'étranger, 
par la loi du 5 janvier 1844. 

Le timbre collectif sur les permis de circulation ne subsiste donc plus aujourd'hui 
que pour les bières et vinaigres. On en propose la suppression, pa1·ce que le produit 
de cet impôt ne suffit pas pour en couvrir les frais de perception, et qu'il apporte 
une complication inutile dans la comptabilité. 

En effet, les transports soumis au timbre collectif sont tellement rares dans le 
pays, que le produit n'atteint pas iO francs par an. Celte somme est répartie entre 
quatre ou cinq bureaux où l'on doit parfois ouvrir plusieurs registres spéciaux pour 



[No 8.] ( 16 ) 

cette perception, selon qu'elle s'applique à un transport de bière vers une vinai­ 
grerie de première classe, à toute autre circulation dans Je pays, ou à un cabotage 
avec emprunt du territoire étranger. 

D'un autre côté, le maintien de cet impôt nécessite l'ouverture de rubriques 
spéciales dans les états de comptabilité, ainsi que la reproduction dans les instruc­ 
tions annuelles sur la perception des droits d'accise, d'un tarif assez long qui est 
presque sans application. 
Par ces motifs, il est rationnel de supprimer la seconde partie de l'art. 65 de la loi 

sur les bières, qui contient le tarif du timbre sur les permis de circulation. Quant 
à la première partie de cet article, qui est relative au timbre collectif des quittances, 
elle a été remplacée de fait par la loi du 24 décembre t8l>5, qui établit un timbre 
fixe de 2o centimes par quittance. 

Le § second <le l'art. 2 tend à prononcer l'abrogation de l'art. 5 de la loi du 
17 février 1849, aux termes duquel les traitements à charge de l'État donnant 
lieu à une pension de retraite, conformément à la loi du 21 juillet -1844, sont 
soumis à une retenue de 1 p. 0/o au profit du trésor public. Les motifs de celle pro­ 
position sont développés dans le cours de la note préliminaire. On croit pouvoir s'y 
référer. 

Anr. ;5, - L'art. 5 fixe le Budget des Voies et Moyens à '.158,5à4,990 francs, 
indépendamment du produit des ventes de biens domaniaux, fixé à un million de 
francs. 

ART. lt,. - D'après la situation du trêsor au ttt septembre 1856, la dette flottante 
qu'il peut y avoir lieu de crêer pour faire face au découvert des exercices de 1850 à 
1856, est évaluée à 22 millions de francs. On demande, par l'art. 4, la faculté de 
mettre des bons du trésor en circulation jusqu'à concurrence de cette somme, qui 
est du reste la même que celle pour laquelle l'émission a été autorisée par 1a loi du 
Budget de ·1856. On croit superflu d'ajouter que cette émission n'aura lieu que dans 
les limites des besoins du trésor. C'est ainsi que l'on a agi les années prêcêdentes , et 
notamment dans le cours de la présente année. Les émissions ont été; en moyenne, 
pendant les neuf premiers mois, inférieures à 10 millions, bien qu'elles aient été 
autorisées pour une somme de 22 millions. 



( 17 ) [No 8.) 

PROJET DE LOI, 

lWI DES BELGES, 

J6 /oa» jt:><de,,,,,ztJ t!I 1; ,ven-t,r / Y a.dt-!. 

Sur la proposi tion de Notre Ministre des Finances, el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS Anl\tTÉ E'r ARR~ONS : 

Le projet de loi dont ]a teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Minisu·e 
des Finances. 

AR'flCLE PllEMIEIL 

Les impôts directs et indirects, existants au s,t décembre 
1806, en principal et centimes additionnels ordinaires et 
extraordinaires, tant pour le fonds de non-valeurs qu'au 
profit de l'État, ainsi que la taxe des barrières, seront recou­ 
vrés, pendan L l'a nuée ·1857, d'après les lois et les tarifs qui 
en règlent l'assiette cl la perception, et sauîles modifications 
établies par l'art. 2 ci-après. 

Le principal de la contribution foncière est maintenu, pour 
l'année 1857, au chiffre de 15,94.1/257 francs, et sera réparti 
entre les provinces, conformément à la loi du 9 mars 1848. 

AR'l'. 2. 
Sont abrogés : 

1° L'art. 65 de la loi du 2 août '1822 (Journal ofliciet n° 52) 
sur les bières et vinaigres. 

2° L'art.5de la loi du 17févried849 sur les pensions civiles. 
AnT. 5. 

D'après les dispositions qui précèdent, le Budget des re­ 
celtes de l'État, pour l'exercice 18S7, est évalué à la somme 
de cent trente-huit millions trois cent cinquante-quatre mille 
neuf cent quatre-vingt-dix francs (158,554,090), et les recettes 
spéciales, provenant des ventes de biens domaniaux, autori­ 
sées par la loi du 5 février 1845, à la somme de un million 
de francs (1,000,000 de francs). 

ART. 4. 
Pour faciliter le service du trésor, pendant le même exer­ 

cice, le Gouvernement pourra, à mesure des besoins de l'État, 
mettre en circulation des bons du trésor jusqu'à concurrence 
de la somme de vingt~deux'mitlio11s de francs. 

Am. 5. 
La présente loi sera obligatoire Je ·t8' janvier 18~7. 
Donné à Laeken, le 1/4, novembre 18a6. 

PAR LE Uo1: 
Le Ministre des Finances, 

MERCIER. 

LÉOPOl,D. 



[No 8.) ( 18 ) 

BUDGl!:T DES VOIES ET MOYENS'. 

AmllfllSTRATIONS. DÉSIG:NATIO:N DES PRODUITS. 

IJIRHTES , PO!JANllS 
ET ACCISES, 

) 
l 1: 
{ 

! 
l!,d~'""' ,.,. '" "'"'" · I 

1 
} 

Principal . 

a centimes additionnels ordinaires. 
Foncier 

Persomiel . 

Patentes . 

Do1111111111 . 

Id. 

Id. 

Id. 

Principal • 

Principal . 

id. 

id. 

id. 

pour non-valeurs 

extrnordinaires . 

supplémentaires sur le tout 

10 centimes additionnels extruurdiunires 

l O centimes additionnels extraordinaires 

I'rmeipnl • 

10 centimes additionnels 01·di11ai1·cs pour non-valeurs 

o centimes sur les deux sommes pnJcédnitc~, 110111· frais 
de perception 

Droit de <lébi~ des boissons alcooliques 

des tabacs . 

{ Droits d'entrée 

Droits de sortie . 

. l Droits de transit. 
, Droits de tonnage 

'l'imbres 

Acci.~c.,. 

(Hi centimes arldit ionncls}, 

Id. 

Id. 

Id. 

). 

). 

). 

Sel. 

Vins étrangers 

Eaux-de-vie étrangères. 

indigènes 

Bières et vinaigres . 

Sucres rJe canne et de betterave . 

Glucoses et autres sucres non cristallisables 

\ Timbre~ 
) sur les quittances. 

( sur les permis de circulntion 



( 19 ) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[N° 8.) 

:MONTANT 
des 

PBÉVISIONS DES 11.ECEffES 
pour l'exercice l81S'1. 

TOTAL. OBSERVATIONS. 

ll>,9.U,517 

-478,3315 

318,890 } 18,836;190 

l,59.l,41S1 

lSIS0,086 

8,818,000 1 
9,700,000 

882,000 

3,263,600 j 
3,700,000 

236,400 i 
?520,000 / 

52,000 600,600 

26,600 f 
n 

1 
87tl,OOO 

,. 165,000 

11,100,000 

so.cee 

10,000 1 11,845,000 

6lSO,OOO 

Sli,O0O 

4,91SO,OOO 

2,100,000 

225,000 

-4,900,000 

6,-400,000 ~ 28,09-i,OOO 

-4,800,000 

3,000 

15,000 

1,000 
1 

1 
A IIEPORTER. l 68,865,890 

1 1 6 



[N() 8.) ( 20 ) 

BUDGET DES ··VOIES ET MOYENS, 

ADM"'STRàTI0 ••. 1 DÉSIGSATIOJ.I' DES PllODUITS. 

IMPOTS8 (Suite.> 

coi'iTIIJBOTtO:"IS l Garnntie • • • • • • 1 
•1a11.cn:s, DOUAl'IES 
u ACCISl!.S (suite.) l 

1 Recettes dieerses , , • , 

1.ltnEGISTIIE!IE!IT / 
ET OOXAUES, 

'fllAYi\UX 1•1:m.1cs • 

lllARIIHi 

Droits, additicmnelscta,11e11- / Droit de mutation en ligne directe (princ. et 30 cent. addit.] 
des • • • • . \ . • Droit d1, par les cpoux survivants ( ici. ). · 

D<>maim:s. • • • . 1 

Postes . 

Droits de marque des matières d'or et d'argent. 

Droits de magasin des entrepôts, perçus au profit de l'État. 

Recettes extraordinaires et accidentelles • • • 

Enregistrement (principal et 30 centimes additionnels). 

Greffe . . . ( Id. id. ). 

H ypotbêqucs . ( Id. t6 id. ). 

Successions, . ( Id. 30 id. ). 

Timbre 

N:ituralisations • 

Amendes en matière d'impôts . • 

Id. 

. . . . . 
. . . . . 

de condamnation en matières diverses • 

If 
PEAGES■

Rivières et canaux . • • 

Routes appartenant à l'État 

Taxe des lettres el affranchissements • 

Port des journaux et imprimés • 

Droits sur les artieles d'argent 

. . . 

. . . 

. . . 

. . . 
. . . .. . . . . 

Émoluments perçus en vertu de la foi <lu 19 juin 184'2 • • 

Produit dn service des bateaux à vapeur entre Ostende et 
Douvres , • • • • • • • . .. . , . 



( 21 ) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[No 8.] 

l MONTANT 
des 

PRÉVISIONS DES RECÉ'rTES 
. TOTAL. OBSERVATIONS. 

: 

pour l'exercice l8tl'7. 

1 
REPORT. . . fr. 68,860,890 1 

\ 

Il l '200,000 

· 280,000 { 
$20,000 

40,000 ' ' 
12,800,000 1 

98,420,890 

1 
2·70,000 

., 

2,200,000 

8,50J),000 

1,600,000 
\ 29,0io,OOO 

120,000 f 

a.sso.ooo 
oJOOO 

Hi0,000 

Ul0,000 I 

3,100,000 

1 
-4,8i0,000 ; 

1,720,000 

4,~IS0,000 

1 320,000 
; 

4,700,000 9,630,000 

45/00 \ 

80,000 

li 110,000 ) 

A RErnRn:11, . . • rr. 108,0!S0,890 



[No 8.] ( !! ) 

BUDGET DES .VOIES ET· MOYENS, 

ADMINISTRATIONS. DÉSIGKATIOll' DES PllODUITS. 

TR,\Vt,llX l'UBUCS. 

:tNI\EGISTREMEilT , 
ET D01\Al'U:S. 

CAPITAUX ET BEYElfl1S11 

~ Chemin de fer • • • • • • • . • • • • 

. t Télégraphes électriques • • • • . • • • • 

{ Domaines ( valeurs capitales) 

Forêts • • • • 

Dépendances des chemins de fer • 

Produits divers et accidentels 

Revenus des domaines • 

TRÉSOR PUlll IC, , , 
des droits de pilotage • 

des droits de fanal • 

• • • • • t • • • 

. . . . . •. . . . 

" . . . . . . . .. . . . 
. . . . . . . . . . 

' 

Établissements et services régis par l'État 

. . . 

• • • • • fi • • •• • • • • • • 

. . . . . . . . . ' . . . 
1 Produits divers des prisons ( pis loi,: , cantines , vente de vieux efîets ) 

de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations. 

des actes des commissariats' maritimes • 

des droits de chancellerie. . . . . . . . . . . 
. . . . . . .. . . . . . . 

de la fabrication de monnaies de cuivre 

. . . . 

. . . . . . . . . . 
. . .. . 

Chemin de fer rhénan, - Dividendes. • • • • • • • • • • • • ., 

1\ Part réservée à l'État, par la loi du !S mai l 800, clans les bénéfices annuels réalisés pn1• la 
Banque nationale . • .. • . • . • . . . • • • • . • • • • • . 



( !3 ) 

POUR 11EXERCICE 1857. 

[No 8.) 

MONTANT 
des 

PBÉYlSIOl'iS DES HCE'M'ES 

pour l'exercice l8iS'1. 

TO'fAL. OBSERVATIONS. 

füPORT, • • fr. I 108,0IS0,890 

28,ISOO,OOO 1 
23,780,000 

280,000 

900,000 

9ts0,O00 

60,000 
1,760,000 

I 
200,000 

400,000 

1 l 28,722,ti00 

250,000 

U0,000 

73!S,000 

50,000 

S0,000 

sss.ooo , ~,182,li0O 

' 80,000 

120,000 

~32,li00 

270,000 

A aiPOl\ttR, • • • • fr, 1 130,778,$90 



[N° 8.] ( 24) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS, 

ADMINISTIIATIONS. DÉSIGNATIOB DES PRODUITS. 

BElUIBOUBSmumrtS" 

CO'iTRIIHltlO;\:~ 
lilllf.CTY.S7 ETC, , 

E)\ftE!ôlSTllllJl!:'IT 
F.T »O'BAl:o:c;. 

~ Prjx d'instruments fournis par l'administration des contributions, etc. 

• l Frais de perception des centimes provinciaux el communaux • • . 

i Reliquats de comptes arrêtés par la Cour des comptes. - Déficit des comptables 

Recouvrements d'avances faites par les <li vers Départements.. • • . , . • 

r Droits Je tonnage, de pilotage et de fanal perçus, sous réserve de remboursement, sur 
les navires ù vapeur faisant le service entre la Belgique et New-York, le Levant et le 
Brésil . . . . . • . .. • . . , . • • • . . , . . • . . 

'l'11tso11 PllllLIC. • , 

Iteeouvrement d'avances faites par le i\lioistère de la J ustice aux ateliers <les prisons, pour 
achat de matières premières. • • • • • , • • • 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs de la 
contribution personnelle • • . • • • . . • • • • • • • • • • • 

llecettcs accidentelles. • • • • " Il 

Abonnement. des p~ovinces pour le service des ponts et chaussées • 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de jus­ 
tice, achat et entretien de leur mobilier • • • • • • • • • • • • • • • 

Prélèvement sur les fonds de la caisse générale de retraite, à titre de rembonrsement 
d'avances. . . . . . . . • . . • . 

FONDS SPÉCIAL. 

Produit des ventes de biens domaniaux autorisées par la loi ,lu 3 février 18-43 • • . . 



( ~5 ) 

POUR L'EXERCICE 18:.Sj. 

[N° 8.] 

- 

MONTANT 
.i~, 

l'Rt;VISJOl'iS DIS RECETTES 
TOTAL. OBSERVATIONS. 

pour l'exercree :181S7. 

Ruonr. . . . . Ir, 136,773,i\lo 
i 
1 

3,000 1 

f 
128,000 1 1 

12o;O0O 

so.ono l 
,.20,000 

.$00,000 

.'i9,200 ' l ,üBJ,600 
1 

1 

765,000 1 
29,000 

100,000 ~ 1,0'331(>00 
1 

O:S,000 

21,800 

3,500 

. - ~-------- 

Tor o., . . . fr. 138,3lH,990 

1 
1 . 
1 
1 
1 . . . . . . . . . 1 1,000,000 . 
1 

l 
t 

7 





ANNEXES. 

' VOIES CT "OYEN$, 
- 

EXEIICICB 18::i7. --------- ANNEXE~· 1. 

TABLEAU 

DtS 

PRODUITS E'f REVENUS DE L'ÉTAT, 
Con~latés pcmlant Ies crerelccs 1851, t8~2, l81î3, l8~i et l8tiS. 

-e- 



[NI) 8.) ( 28 ) 

Af\NEXES AU BUDGE'l' DES VOIES ET MOYENS 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 
- . --- - 

Admioislration-<. 1 nature lies tJrobuits et tteornm1. 
- 

fSU. f81U. t81i3, 

HIPÔTS. 

Principal. . . 
;; centimes additionnels ordinaires . . 

) Foncier .. <) -·· - - pour non-valeurs . 18,3511,7:50 18,3:59,750 1s,:,50,1;:;o 1 - . ~ 
1 

10 - -- cxu aordinaircs • 

1 

l 
.; - - supplémentaires sui· le tout . . 1 I 

\ Principal • • . • • , • , • . • . ( Personnel. 9,28G,610 9,566,402 0,440,000 
10 centimes additionnels extraordinaires . . 1 

~ Principal. . • • • • . • . • . . . ) 
Paienu» 5,271,70:, s,;:;4:;;002 S,490,:520 

10 centimes adthtionnels extraorrlinaires . 
. ' 

Principal . . 

Redevances 10 centimes ordinaires pour non-valeurs • 
sur Les mine$. '251i,821 257,1G:! 250,588 

5 - sur les de.11, sommes précédentes, pour frais tic 

1 

percepuon . . 
GO;f'lll18IIT10:(S 

DIIIECTES, / Droit de débit lie boissons alcooliques 006,858 915,58;';. !)57,048 
.OOU.l!IES ET ACCISES, - de tabacs . . . " 160)507 16i,t71 

/ Droits d'en trée (1G centimes additionnels) . 11,800,704 15,535,613 11,067,415 

\ - <le sortie ( i1f. id. ) . . 264,IJOl 504,018 245,522 

.Douanes . ~ --- de transit ( id. id. ) . . . 52,2;;0 50,461 22,!)87 

( - de tonnage ( id. i<l. ) . 500,941) 061,549 532,502 

Timbres. • . . . . 38,2i0 40,468 59,715 
1 

1 Sel et eau <le mei . 4,556,425 4,554,Sï!l 4,444,487 

1 

. . 
Yins étrangers . . 2,500,02:j 2,528,850 2,524,702 

1 
! 
1 Eaux-dc-i ic étrangères . 210,iBO 269,0:!5 259,055 
1 

. . 
\ .dccists . 

- incli&èncs . 4,050,SôtS 4,557,2;';7 4,154,185 

"l Bièrcs et vinaig •••• ' ' • ' • ' ' . . 6,664,270 6,586,2;30 G,511i,840 

S11c1es . . . • • • • • • • • . . . s,o5s,ïo2 5,500,000 5,051,858 

Glucoses cl autres sucres non cristallisablcs, . 14,4:!9 û,952 4,245 

\ { sur les quittances • , • • . 4,777 4;823 4,443 1 

Timbres 1 
sur les permis de circulation 1,148 807 807 i 

1 



( 19 ) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

,DANT LES ANNltES Pil~HSIO~S DU'FfIIE~CES 
A~ 111/lllif.T DE 18~7. 

- ! 
.- -- -· .. 

MOl"E,llE. 3Jo11tétcs prop1><é~~ ' Obse1·vatio11s. En Er1 
-t8H. -18&5. N>l:11 L• El!IC1Ca tti~• 1.: t;Jiacu:I! 

11':.li. 11,:;1. PJ.\:llo KOl:(11. 

18,886,202 18,886,292 18,570,567 18,886/!00 18,8~1),200 - • 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

0,515,07!> 0,58D,054 !>,441,010 !l11iOS,OOO 0,100,000 97,000 • 

S,574,0•fü S,?;OG,045 3,461),78!} 5,630,000 3?001000 70,000 ~ 

:;;;11;;!)0 542,003 310,754 400,650 1)00,GOO 103,050 • 

i 

! 800,58() 877/168 901),8i3 000,000 875,000 . 2:,,000 
1 
1 

! 1(;2,140 16;5,1;54 165,455 110,000 165,000 n 5,000 
i 
l 10,028,555 11,117,340 11,820,0-U 11,000,000 11,100,000 100,000 1 . 
' ' 31>,!1()2 55,087 180,430 25,000 50,000 2:,,000 
1 • 

l 10,010 7,114 20,740 10,000 10,000 . . 
1 505,004 508,727 5211,886 5:!5,0(10 ()50,000 125,000 » 

1 
03,58$ ~.~86 S710S4 S5,000 55,000 . " 

1 
5,030,742 4,018,000 4,658,720 4,600,000 11,m,0,000 iilî0,000 • 

Î 2,185,0il 2,076,515 2,525,200 2,150,000 2,100,000 • 50,000 1 

i 100,:;1;:; '.'227,~83 250,30G 170,000 225,000- 55,000 • 
1 4,488,158 4,045,885 4150012GO 4,soo,ooo 4,000,000 100,000 • 

1 

5,02G,G85 6,023,878 6,505,582 G,4001000 G,400,000 • • 
5,Gt>G,2il ;;,s~1,;;;5 z,540,s41 S,500.000 4,500,000 1,000,000 . 

1 

1 
;;,o:;o 201 5,0-i8 s,ooo ;;,ooo • " 

t 14,408 14,00S s,os:; 15,000 15,000 • . 
1 

854 1,100 ors 1,000 1,000 • • 
l 
r 
1 
1 
1 A nlPORttr.. • fr. G0,019,040 68,8-0;5,800 2,025,950 80,000 . 
l 



[N° 8.J ( 30 ) 

ANNEXES All BUDGET DES VOIES ET MOY ENS 

A.<lntinisfl'atlone. llaturt bes prollnit& d Rtvemw. 
PRODlHTS, RÉ.A.USÉS PliN 

------,--~ 

•8:il. • ••••• • •••• 

1 Ull'ÔTS (suite). 1 

1.0\TR!BOTJO!IS Guranti« Droit de marque des matières d'or et d'al"(;'ent ·'I 171,112 1 162,841 1 178,788 IJll\ECTES, 
IH)l14 ,f5 f.T ACCISt S 

Iteceue« di- ) Dtoil de magasin ,lcç entrepôts , perçus au prolit ile l'État. (witc). 220,380 270,070 1 206,GOS verses. 1 ilcecttt-; accidenteill"'l. 48,783 40,004 SS,1!50 . . 

, E'ureçîstrcment (principal et ::;o centimes additionnels). 10,274,013 1017!l4138S 1 l,~021570 
G, circ . { id . so ici. id. ) . 272,804 271,?:iOO 278,127 

Droits, lfy poth,·11 ucs . ( i,L 26 irl, i,I. ) . 1,775,002 1,866,36!) 2,0U4,353 
additionr,cls Successions. .( i,I. :;o id. id. ) . 5,006,090 01204,0ïG 8,1119,830 

et Timbre • 2,8~1i,706 2,002,558 S,141,070 amendes 
NattrtP-lis:11îon~. 8,500 3,500 5,500 ), 1111,GISîllU ~.\T 

~ 
Amendes en matiè1c d•impûts . t:-J 156,604 13;;12-1B 140,600 

1u.J1.u~1.s. \ - de ceudaumation en matière; diverses 110,4'i8 113,548 150,451 

~ 

1:il"icrc; et canaux, 
Domaines. 

floutes appartcnam à rt'.lal. 

Postes 

{ Taxe des le ures et alTranchisscmcnts. 

l Port des journaux et i m111 imés . . 

J Droits sur les articles d'argent, . . . . , • . . 

{ Émoluments prtçus en ve1 tu de IJ loi ,l,1 19 juin 1M2. 

~ ,n"F. . : Produits du service des bateau-: i1 va11eur entre Ostende et Douvres • 

C.\.l'ITAUX ET RE\"ENUS. 

{ 
Chemin de fer • • . . TIIA' W, PUBULS. • 

Télérrraphes élcclriqncs . 

1, ,rn.<;1bTllt!!Ellî 

fT 
JJll)Ul~T,S. 

1 
Domaines ( 1ale11~ cap1ta!cs) 

J-"orits . . . . . . . . 

l1épcndanccs de~ d1cm111i de fer 
\ 

( 

l::1ablisscmc11ts el services 1C:13is par l'État 

Produits divers et accidentels • . . 

ne1 enus des domaines • • 

S,14513SI 2,005,!)18 2,022,~oo 

1,658,487 t,569,050 1,757,785 

1 

:j 3,413pl2 ,' o,!SOl,766 1 S,778,242 

1 
109,188 1 110,140 1 112,875 

15,885,488 · l 16,015,207 110,070,468 

~2,80-i 164.705 272,527 

074,870 88:!,861 810,lioO 

1,008,655 028,357 062,565 
66,30;, GS,209 54,077 

120,492 165,55(i 108,'MG 

J '239,00G oS~,407 508,7515 

229,691 1 201,010 1 267,405 



( 3.1 ) (N° 8.] 

POUR L'EXERClCE 185i. 

1 DJFFtRENCES DANT LES ANNÉES. PRÉVISIO~S. 
&U BUllGET DE 1857. --- ....____,_.--~ --- &IO,E:\:\t::, :,tloplées proposées 'En En Observations. 

t8U. 1861. •ol'n 1/t:XtRCICE POIJP l',.,arn,c1te 

18~6. 1857. Pl.t:8. •o•~•• 

fü:rORT. . fr. 66,0J0,040 68,805,800 2,025,050 80,000 

186,582 195/167 17P.,87t! 1i0,000 200,000 50,000 • 
278,019 280,000 271,110 280,000 280,000 • • 
41,250 50,0M 41,648 40,000 40,000 • • 

11,455,0:,0 15,288,022 11,474,027 11,400,000 12,aoo,000 1,400,000 • 
268,061 205,018 211,;;01 T/5,000 2;:,,000 " " 

l,044,414 2,515,01() ·J,!)05,40!) 1,050,000 2,200,000 270,000 • 
9,006,624 10,5110,00'5 8,20ll,Jo8 8,200,000 a) 10,225,000 2,0:i!5,000 • ll) Celte é~alualion se Ji,ise ~insi •111ïl 

suit: 
5,255,500 5,2115,250 51085,510 1>,~00,000 5,250,000 50,000 " Suceessions • • .. 8,50O,oou 

Droit de mutation en ligne 7,000 1,000 5,100 5,000 5,000 . 
1 

~ directe • . . • • • • 1,coo,oou 
. Drc.it di, p.1r les ép<>ox sur- 155~7 162,000 150/0137 140,000 150,000 10,000 .. \l'f;thls • • " .. . • • 125,000 

140,Stio 1541002 128,070 120,000 11>0,000 10,000 10,!:!:>,000 • 

' 3,188,505 5,280,702 s,100,152 3,400,000 3,100,000 . 300,000 
1,610,574 1,002,740 1,640,002 1;100,000 1,120,000 " 

1 

10,000 

1 

4,076,054 4,315,176 3,Blü,046 4,000,000 4,700,000. 1 400,000 t » 

101,908 110,770 128,778 120,000 110,000 " 10,000 

. 
21,7117,8815 2ô,56E,262 10,400,462 22,500,000 25,500,000 1,000,000 .. 

207,608 257,880 215,085 280,000 280,000 n - ' 
1,000,02:i 007,410 01si700 850,000 000,000 50,000 • . , . . " ... 
1,011,070 888,lSO !)50,870 000,000 !J;;o,ooo 50,000 " 

04,87;5 70,068 64,722 60,000 00,000 n • 
200,651 550,791) 206,745 200,000 200,000 . " 
44ô,902 437,250 402,457 ·400,000 400,000 . • 
310,728 2i71G08 257,504 250,000 250,000 . " 

·- 

A aercnren, . fr. 127,060,040 134,:J00,800 1,:.;20,0;,o 400,000 



(N° 8.] ( 32) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ,ET MOYENS 

A!lminislmtions. llature bee probnite et Ucuenuo. 

PRODUITS RÉALlSÉS PEN· 
- 1 

t81ftt. 

CAPITAUX ET REVENUS (suite). 

1 Produits divers des prisons (pistoles , cantines, vente de vieux effets). 150,182 138,0fi !J0,23'.5 
1 

Produit de l'emploi des fonds <le caurionncmcnts cl consignations 571,ïiS 575,182 618,020 

- des actes des commissariats maritimes 40,478 .10,212 48,086 

- des droits de chancellerie . 8,812 18,515 4;;,s:;;4 

- <les droit. de pilotage • ;:i8ï,144 40ëi,720 51G,482 
·IJtt.SQll J•UJILJC, . ~ - - de fanal . 56,754 75,475 72,650 

-- oie la fnbrlcatlon de monnaies de cuivre • 107,101 150,326 " 
- ile Li retenue de 1 p. 0/o sur les traitements et remises 234,705 240,035 5!51,262 

Chemin de fer lthénan. - Dividendes. 120,675 · 120,850 75,GOO 

l'art réservée à !'État par la loi 11115 mai 1850 dans les bénéfices annuels réa- 
1 1 lisés par la Banque nationale _ . . . . • • • . • . , • • . " 158,417 155,:5û4 

RE:iUDOURSEltIENTS. 

coxnneunoxs ~ l'rix d'insu-uments fournis par l'aûmlnlstrntlon des contributions, etc. 
DIRECTES 1 . • 

JlllJJ.,~Es n xccrses. frais ile perception iles centimes provinciaux cl communaux . 

1 

l;~DF,f;ISTRE111F.~T 
ET 

nO:Ul~F.S. 

:rni~OII FUJ.JC. 

\ Rc~~h:~!. de. co~p~es _ ar~êl~s ~ar _la _co~r - co~p.tcs'. ~ D_éfi~it ~e. co~1p: 

/ Recouvrements d'avances faites par les divers Départements . • 

1 
Drolts de tonnage, de pilotage el de Ianal , perçus sous ,rése1-vc de rembourse­ 

ment, sur les navires à vapeur faisant le service entre la Belgique et New­ 
York, le Levant cl le Brésil • . • • . • , • . • . . . . . . 

Recouvrements d'avances faites par le l\linistêre de la Justice aux ateliers des 
prisons , pour achat de matières premières • • . • , • . • • • • 

Remboursements, par les provinces, des centimes additionnels sur les non­ 
valeurs do la cornribnrion personnelle. . • • • • • • 

Recettes accidentelles. 

Ahonncmcnl <les provinces, pour le service des ponts cl chaussées 

pour réparations rl'enrrctien Jans les prisons, etc, 

Prélèvcmenrs à foire sur les recettes de la caisse r,énérale de retraite. 

2,045 5,505 ;;,251 

107,560 110,56G 116,300 

17,178 24,082 10,534 

555,114 442,020 477,290 

" D • 

1J"i53,428 1,2ü7,0-fü 1,461,249 

33,122 Sl,:'i07 28,089 

280,440 752,151 348,171 

" " . ' 
22,6-08 ~,608 21,808 

5,744 41058 41000 

FONDS SPÉCIAL .. 

Prix de vente Ile biens domaniaux (loi du S févl'ier 1843) : . 844,085 _68;5,287 1,orn,o:;1 



( 33) [No 8.) 

POUR L'EXERCICE 18t57. 

DANT LES ANNÉES 1 1 PI\É\'.ISIO:'iS DIFFÉRENCES 
.\U DUDGt:T DE 1857. -- -- ---:-r-:-1 ](Ol'Ell~E. 1 adoptèes proposées Observations. 

•8&41. 1 118:.G. 1 POi.a L'F.JEA(JCt! f'OUa ••• ~ll~I.CfCK 

t856. 18:;7 . PLU., ~ •01~•- 

füPOnT. . fr. , 127,CGD,!>40 154,!';!)0,8!)0 1 7,520,050 1 400,000 

20,000 1 
l, 

157,404 

1 
180,007 142,702 120,000 140,000 1 " 

650,GOi c;n,m-. 61T,ffl q73iooo 735,0OO 62,~1 • 
54,461 40,o43 •H171G ti0,000 50,000 » 1 " 
i>0,741 .51,734 26,627 :;o,ooo 30,000 1 

5.f4,257 525,8!)8 403,4!)6 !',J:i,000 T,25,000 10,000 1 ., 
70,fitO 81,260 72,753 75,000 80,000 5,000 1 1) 

" 1211,704 140,770 ll0,000 120,000 4,000 n 

252,464 259,843 247,070 250,000 0 D 250,000 

208,450 215215D0 155,215 200,000 202,500 52,500 • 
250,117 275,170 206,520 240,000 2;0,000 1 50,000 1 " 

1,80;5 5,111 3,142 2,000 5,000 1 1,000 1 " 
12S,107 125,704 116,666 110,000 125,000 15,000 1 " 

40,537 27,57;'; 21,,0.10 5,000 20,000 1 1.5,000 1 •> 

Œ!8,90G 402,550 468,905 450,000 400,000 50,000 

u " 

1 

40,500 49,300 1 • 1 • 
1,252,205 a) t,440,000 1,S74,803 825,000 765,000 » 00,000 

1 
a) Le produit n'est 11as encore connu ùé- 

ûnüivernant. 

28,194 a) 28,000 20,74:! 35,000 29,000 n 6,000 

96,448 ï2,792 so1,200 250,000 100,000 . " 150,000 
,, • n ,, 65,000 05,000 n 

21,808 21,808 22,128 20,500 21,800 1,500 t 

2,350 2,398 3,508 w,ooo ;:;,500 • 1 9,500 

Torsux. . . . fr. l 131,6987540 1 138,1554,990 7,581,950 025,500 
i,_ _,, , --.:.-~---- 

DJFFÊllnCE }.:'I PLU~ AU Jl1;DGlT D& t.'.ElERGIC& 1857. . . fr. 

935,350 •• ,.001 l .. , ... , 1 , ,000,000 1,000,000 1 
9 



l ~o s.J ( 34) 

ANNEXES AU .BUDGET DES VOIES sr MOYENS. 

îOlES E1' ltlO'iENS, ANNEIE is'· 2. 
En:11c1cr. 285i. ----- ---------- 

ITAT DE IÉP!llTITION 
DU 

CONTINGENT DE LA CO~TRIBUTION FONCIÈRE DE 185t>. 

i 

RF.YENU IMPOSABLE 
- ---- ----- CONTINGENT 

l'ROVINCES. 1•111s 1•ou11 1us1; au :;1 décembre 1852, Observations. 
de h 

qui :a M-r•,dtMt-t llE 1855. 

péré,111:.liou. 
r,our t't.;,,btir Ie uotitie:t:i( 

#fhJrl. 

1 

AnH,1·., • 13,042,046 1, 13,030,455 18 J,3i5,10ù .. 

Bralianr. . 28,?'.i5ô,848 20 30,120,411 4i 2,012,002 ' 

t'lamh-e occidentale . 2:5,8ôi ,667 66 24,178,560 52 2,38!-:,684 • 

. - orientait. 1 26,413,156 28 27,036,825 12 2,067,717 ' • l 
! 
i 

füin;u,t. . 1 2ù,731,12!J 85 27,455,881 8!) 2,708,872 ,, 

1,iéy,c:. 15,4 t 0,505 60 16,014,426 48 1,580,151 .. 

Limliourr, . • 1 6,954,130 22 1,020,on 10 602,665 . 
i 
1 

Luxembourg ! l>,636,556 00 5,687,274 45 5Gl,158 • ï 
l 

' lliamur· . 1 !l,01t,ï28 40 10,137,560 40 1,000,212 . . l 
1-----· 

ÎOHD. . j rn1,001,2G5 15 11,11504,482 ;;o 15,044,527 • 
1 



{35) 

'\'OIES ET xorsss. - 
Eïf.RCICE 185-7. --· 

ÉTAT 

ne 

MONTANT DES ROLES DE LA CONTRIBUTION PERSONNELLE 

DE L'EXERCICE 1850. 

10 



( 36 ) 

Pl\lNCIPAL DE LA CONTRIBUTION PERSONNELLE DE t8Uo, SUR 

LA V ALE UR ILES PORTES 

----- 1 ! ----- -· - 
PROVINCES. LE a.\CHÀT !)ES QU.&Tr.11 1 

1 !.ES LE VRDIIÊU:5 USES LES tfS 

1 ET FE,'CY.TRES. -~ .•... 
LOCATl\'E, 1-'0YERS. MOBILIER. il 8 P· "/o. la 12 p. 0/o. DOJU:STIQVES. I CUE\'AliX. 

1 

1 
Anvers • . . . 327,011 08 422,870 10 113,638 30 210,978 47 5,750 32 6,905 40 86,961 34 381050 28 

llrabant. . 645,185 54 093,105 t,4 200,845 90 420,557 00 716 08 1,t:5G 76i 174,944 t,2 05,200 22 

Flandre occidentale. 269,147 44 434,653 35 115,745 82 151,707 74 3,010 - l 64,051 50 • 4,,69 G4 57,727 04 

Flandre orientale. 402,085 14 01 o,450 94 145,427 03 218,014 33 ~ 408 n 80,408 20 55,800 18 

Hainaut. 284,150 54 440,703 07 152,087 00 102,780 04 " < 70,025 54 65,694 40 ) 

Liégt 190,004 6() 273,309 32 104,830 52 125,'.!95 57 s,ooo 08 3,699 • 1 75,ïH) 82 30,444 78 

1 
34,540 80 05,940 65 22,510 71 27,002 70 22,104 08 Limbourg . . " . l 13,525 10 

22,812 02 46/.!75 68 28,286 16 20,851 52 10,185 48 Luxembourg . ' l' 1 i,800 40 
1 

Namur • . , . . tIB,6iS oi • 108;085 !J.7 : ,52,008 12 ·61,8ü8 25 • 45'ï8
1 

St,425 70 30,470 10 
1 ! t 

1 
TOTAUX. • 2,247,5i1 11 5,100,158 17 044,242 02 1,4lï ,440 50 1;_,,:582 411 17,054 581 024,080 18 :584,735 16 

' 



( 37 ) 

~ 

'l'OTAL nElUISES 1 ~ 
1 ,rou"T mx cavrrurs 1 PR"CIPAL, ... N()JUIU . •.. - - - --- 0 

Del• mo,11é do non compm les ... dd, .uld,t,onneh tl athtlt, 
Dl L\ Du •1uurl de l• "' TOTAL . lacontribnt••, •• coatrrbuuon 1 LOIISAtJO'<S 0 conRIBUTION, POVP. J, d'a_près leo 4 d' aprk1 les 4 TOTAL. ~ 

w,rntBUTJO"I, prem,èrc1 ha- pronuèrcs h•- d'office ~ en r•rinc,pal Ll rnlSOll, rôles 
ses ses. i; 

1 "' 

1,22-2, ms 08 1,10:; 03 427 47 1,:,55 40 1,220,03!> 98 • 1,2201G30 08 122,0()5 60 1,342,10:; 58 4:;,547 

2,247,620 65 1,101 28 3,248 :53 10,410 11 2,257,216 54 • 2,237,216 54 225,721 41 2,400,937 95' GG,008 

1,082,011 11 2,147 65 884 40 S,032 o::; 1,079,570 00 " 1,079,579 00 1-07,957 73 1,187,556 79 50,5îi 

1,527,065 48 4,oSO SIS, .2104.G 20 o,427 o5 1,521 ,2so 4S )) 1,521,230 45 152,100 60 1107.':>1540 00 71,72(, 

1,176,456 21 4,781 00 036 51 5,417 60 1,1711018 61 • 1,171,018 01 117,101 58 1,288,120 Hl 66,tGO 

s10,so1 55 2,254 20 1,820 55 4,074 82 815,232 75 > 815/!52 TJ IH,52;, 10 sooi7:;5 85 S4,U95 

184103G 17 ' " " 184,05G 17 0 184,03G 17 18,405 01 202,439 78 10,stm 

rn,,210 eo • .. )) 15G,215 00 10 150,223 90 13,G22 52 140,840 22 s,90;; 

3J3,104 35 1;5G 40 87 05 223 4:, ::i:52,070 00 . 552,970 90 35,2\JG 85 588,207 73 11l,'i!84 

-- - - -- -- 
8,740,262 80 21,'JG7 40 9,150 90 31,118 48 8,ï181144 32 10 8,718,1154 32 871,790 84 0,580,054 16 /i7G,587 

- 



I_ ~c 8.] ( 38) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

VOIE.-, ET MOYENS. 

f.n11c1c& 1857. ---- ANNEXE N°4. -- 
:MONTANT 

DES RÔLES DU DROIT DE PATENTE POUR L'EXERCICE -1805. 

Pl\ti.CIPAL DIX CENTIME~ NOlllBRE 

,leo D'ARTICl,ES J.DhlîlO:O.,lll"I 0 bservation«, PUOVINCES. l.tÎl,ES l'IUJJITlfS TOTAL. 
s1our de 

cl des 

rôle• supplétifs. l,E TRÉSOR, RÔLES, 

1 
An1·eI·s • l 440,457 0 44,040 12 484,506 12 29,584 . . . : 

1 

Brabant. 744,802 40 74,4i0 85 8!0,282 31 50,478 

Flandre occidentale. 274,108 30 27,416 26 501,1584 65 30,560 

- orientale. . 453,130 50 45,312 00 408,448 00 41,169 

llainaut. 001,:;32 07 69,131 17 760,466 14 53,847 

Lici;c . 397,055 55 :59,705 S1 456,758 84 29,447 

Limbourg . 70,809 14 ï,086 81 77,g55 95 9,404 

Luxembourg . 56,106 41 5,610 21 61,815 62 9,141 

Namu,·. 145,!532 58 14,332 09 7,664 67 115,951 

'foT,Ui:X. i.i,271,548 87 527,134 42 3,508,485 20 258,450 



( 39) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[No 8.] 

.t:u.a.c1cr. 185ï. -- 
MONTANT 

DES REDEVANCES SUR LES MINES POUR L'EXERCICE 1855. 

l'llli'iCIJ>AL DES REDEVANCES - tO centimes :; centimes TOTAL 
PROVINCES. l.Oltr fuhJ• TOTAL. 1.our fuis 

fixe.. Pro- 1'0TAL. at~ii:a.u .. 
portionnelles. de non-T.:.lcur,. ,)r ptruplio,,-. 

Hainaut. . . 8,550 60· 320,825 (lï 358,376 27 ss,s;;; 63 372,215 00 18,610 58 S!J0,824 4~ 

Lié,:e. . 3,774 17 115,207 50 110,071 ea 11,007 17 150,078 8S 6,548 0 4 137,527 tt 

Luxembourg • 1,215 30 21 04 1,236 ii4 123 63 1,350 07 68 • 1,427 9i 

l'famur . 3,126 • 8,028 32 11,154 32 1,115 45 12,26!) 75 013 40 12,885 24 

Touu. 16,666 07 455,172 53 469,838 60 46,085 80 516,822 46 25,841 01 542,605 47 



f No 8.] ( 40 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES RT MOYENS 

lluac1cE 1857. ---- A~NEXE :-.• 6. -- 
1'10NTANT DES RÔLES 

DU DROlT DE DÉDIT EN DÉTAlL DES BOlSSONS ALCOOLIQt:ES, 

POUR L'EXERCICE l800. 

i PRODUITS NOllBRE 
1 rl"t".t: 

D'A.RTl(:1,EB Obsetvations. PRO\'lNCES. IIQLD Plll.lTll'.N 

rt Jo ~. 
,oies ,upplélirs. llt'h.1!S. 

A111·crs . . 71,022 D 3,033 

Brahant . 120,601 50 7,03(; 

Flandre occidentale . 07,427 25 a,sor, 

--- orientale . .. 110,735 75 7,104 

Hainaut . - 1i6,0!l7 50 11,624 

Liégo . 144,731 75 0,500 

Limbourg . S0,403 75 2,040 

Luxembourg. 37,808 » 2,0;;;; 

N~mui· . - 67,107 50 4,821 

Torxur. 87&,405 D 55,800- · 



( 41 ) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[No 8.] 

VOIES ET MO'fEN:S, 

Elenc1ce 1857. 

MONTANT DES ROLES 

DU DROIT DE DÉBIT DE TABAC, POUR L'EXERCICE 1855. 

PRODUITS NOllBRF: 
,!rs 

'PROVINCES. JllÏ)LEII J'Rl;IIITIF/1 
D1.~KTICl.lUII Observations. 

et des .te 

rôles supplétifs. nÔLES. 

Anvers . . . . 22)241 " 2,511 

Brabant . 24)160 . 2,478 

Flandre occidentale. . 15)035 ,, 2,0:;5 

- orientale 10,72G 50 2,408 

Jlainaut. • ... !14,742 75 3,:.H7 

Liége . 26,705 ~ :j,660 

1 
Limbourg. 8,547 1,:rs1 . " 

1 
Luxembourg . . 8,820 • 1/lOO 

Namur. 12,:m; • 1,760 

Touux. . 16::ï,21 t 25 '10,776 



(~) 



VOlES ET 1110YENS, - 
î:rnv;u.i: 18!57. -- ANNEXE N~ 8. ----- 

ÉTAT DE DÉVELOPPEMENT 

JlES 

ARTICLES DU BUDGET DE L'EXERCIC1~ 1857, 
EN CR OUI CONCERNE L'AD!tlINISTRAIION D.B L'ENHBGlSJREMENT ET PP.S 110.\IAJNRS. 

1~ 



[t\• ~-) ( « ) 
ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

RECETTES FAlTES 
----·-. - DÉSIGNATION DES .DROITS ET llRODUITS. 

1 
1sa1. 18lS2. seus. 

CUAl'ITI\E I". - BJPUTS. 

A111. 1" - J;"nre9iatn:me71t. (Printipal et addltiennels.) l ". '" ,_.bl'"·. . . . . • . . . . . . . . . . . . 8,516,300 00 o,s;:;s,1 t 1 40 10,210,050 01 

sous sem~ privé . • • . . • • • . • . . • • • • 036,084 09 388,813 16 367,739 45 
Ac-x1.:. • • . . . 

judieiaires • • . • . • • . • • . . • • . . • . 525,352 38 570,G90 6S 460,7S2 05 

,rhuissiers • • • • • • , • . • . . . • • . • . 407,168 71 4:15,589 48 510,854 85 

],Nla-t'5 1.k nol,ltSSI • .... . . . - . .. . . . . 551 20 1,102 40 s,o;n eo 
Pet mis d1,- d1:mr:e~ di, nom d,· famille . ...... . . 550 91 275 60 55t 20 

TOUL .. .. 10,274,015 58 10,704,:582 OG 11,56:!,569 94 

An. ~- - Greffe. (Principal et additionnel.) 

}füe ~11 rôle • • • 

llé,Jaclions, uéposlüons de témoins et expéditiens 

Tout .... , . 

;;s,oso 12 36,~0 47 57,025 15 

230,857 8-1 255,285 38 241,103 03 

2i2,803 06 271,505 85 ~78,127 08 

AIIT. ;;_ - Jlypotlièqiu:s. (Principal et additionnels) 

f 
d'mscriplions • • . . . . • . 

Dftorr$. . • . . , 
de transcriptions d'acles lie mutauon. 

ToT.,L. . 

A111. 4. - Succeuioru. (Principal et additioanels.) 

l>11ons. 

( ,le successions . 

• } ile mutations par décès 

( 

- sur les successions eu ligne directe . 

dus par les épouv survivants . 

Ar,T. 5. - Timhre. 

TOTAl!I .••••• 

! 
Débite . . . 

, .Effrls tic commerce ~is1 . . . . _ . 

\ Exlraerdinaire • . . . . • 

. Bons de caisse, obli1p1ions excédant 5 an, ou illimitées . . . 

1 
Timbre de coupures . . . . • • • . . • . . . • 

f.fTcls et obligations résultant 1\'cmpr11nts au J>rolit d'étr~ngers 

A lEFORTER. , • , • 

114,035 13 115,20i 57 77,780 33 

1,GGl,957 Oï 1,751,101 03 1,080,572 84 

1,775,902 20 1,866,WB 00 2,064,353 17 

5,888,035 80 5,f.01,481 04 G,55:,,558 99 

108,065 ~ 114,524 07 280,579 18 

" 5ï8,900 40 1,365,599 76 

,. " 160,301 20 

5,096,099 02 G,204,076 41 8,150,830 13 

112,:;99 20 190,810 40 206,446 • 
38,400 18 4:,,470 20 69,010 G2 

188,205 10 19718U5 90 28o,971 45 

82,0!JO 80 80,114 50 70,580 ~ 

2~,i00 " 20,!'.iG0 0 9/i55 10 

,. • 
--- ---- 

505,792 28 1 M?>,851 0 6;'.i0,450 1i 

- 



( 45 ) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

f N° 8.] 

PENDANT LES EXERCICES 
-- 

i81iU TOTAL l!O\'EN:.E.~ Observations. 
!8lS4. Dt:S CltfO D!S!Utan 

(•• 3t d!wnbre;. années. 
- 

10,000,4:;1 53 

303,060 35 

450,653 67 

540,495 78 
13,288,022 30 57,374,639 31 11,474>027 ~ 

5?51 20 

551 20 

11,455,Ç5' 7' 1 
1 

3s,101 o5 l 
230,550 87 J 20a,617 87 

268,600 92 

1,356,805 68 271,361 » 

,75,208 80} 
1,869,115 42 2,1>15,918 75 

1,944,414 22 

9,967,040 04 1,903,400 • 

} 7,41>5,70G • 8,608,866 • 34,3112,505 20 6,878,510 ,, 

1,405,802 < 1,584,276 ,, 4,950,758 16 1,232,689 • 
167,026 • H0,461> ~ 473,790 20 151,030 • 

9,006,624 . 10,339,605 D 39,797,143 56 8,260,138 • , 

22:i,514 65 

71,095 52 

260,950 {5 

100,444 25 

11,2s;; » 

768,087 77 



lN° 8.] { 46) 

ANNEXES AU ·BUDGET DES VOIBS ET MOYENS 

RECETTES .FAITii'S 

DÉSIGNATION DES tlROITS ET PRODUITS. 
- 

1831. t8iS2. JfW3. 

REPORT. . .. . . 505,792 28 545,851 • 639,450 17 

Timbre (suite). 

/ Débite. .. i 1,441,008 81 1,532,657 09 1,544,807 45 ·1 

Visa l 15,224 57 14,483 00 63,520 56 . .j 

Extraordinaire • J 505,632 57 2s1,1s21 o::; · ~04,040 15 
: 

) à l'mlérieur • , . 5,254 " 4,f>M ,. 4,1-48 • Passe-ports 
( à l'extérieur . . . . 51,512 " 40,520 . 43,352 • 

De 0111ns10, Permis de port d'armes de chasse • . . 275,632 . 268,57G . 268,192 0 

Journaux étrangers . . .. 1,581S 12 1,058 32 1,601 88 

Warrants. • 6 . z . 
Affiches . 10;277 03 110,508 40 111,424 39 

Annonces et avis .. 54,261 57 58,224 55 44,407 86 

Feuilles de patentes 111,015 50 115,211 15 110,748 05 

Tou1:J. 2,826,705 05 2,fJ62,558 22 \ 5,141,ti70 1,7 

' 

DllOITS, 

A11t. ü. - Naturalisatio11s. 

) de naturalisation ordinaire 

i de gramle naturalisation. 

ToT.u .. , • · · 

8,500 . 5,500 - 4,500 • . • 1,000 ,, 

8,500 Il 3,500 • 5,500 D 

ART. 7. - Amendes en maticrc d'impûts. 

1 d'enregistrement 

1 de {l'.l'Clfe . . 
DOUBLE$, TRIPLES DROITS, ) d'hy iothèques 

J::rc., 1 
( de successions 

1 de timbre 

Tor sux. 

AnT. 8. - Amendes de condamnàlion e11 matières diverses. 

en matière criminelle, correctionnelle et forestière 

À.U~fJES • 

prononcées en vertu de lois spéciales . 

en matière civile, discipliuaire , etc .. 

d 1 . 1 1 . t'- • tt 'b . l en totalité. c corn amnauon e • ommages-m crêts a ri ues au 
trésor. • · · · · · · · · · · • • · en partie • 

de consignation définitivement attribuées à .l'État, 

ToTlL, • • ••• 

02,458 40 1 57,251; 09 1 !56,288 51 

• 
10,700 71 10,005 89 0,424 42 

Oll,-691 29 49,281 59 61,957 45 

13,7~ 20 16,101.. 21 12,949 55 

156,003 60 133,47 68 146,500 75 

57,522 08 1 • 1 . 
20,604 80 

2,~04 10 1 
p 

90,767 82 111,j37 65 

• 14,857 17. 17,6j5 45 

20,426 32 7,023 31 7,560 82 

110,448 20 rns,548 :;o, 136,430 02 



( 41 1 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[Nu 8.] 

PENDAN'f LES EXERCICES 

18i.U; TOTAi. YOYE!'lt\E. Observations. 
t8H,t.,. Dl9 C!ftQ D&l~Jiats 

(1q lt J.t!cembtcl 
annees. 

768,067 n 

1,518,02~ 45 ' 

4~,465 00 

317,i28 se 
3,004 • 
43,016 • 
204,000 • 5,235,250 01 15,417,580 01 ;;,083 51(; 

1,042 10 

• 
111,iOS 00 

55,821 02 
1 

130.605 75 I 
------, 
0,250,090 ()61 

6,000 

1,000 
1,000 • 

1,000 • 

2::;,500 • 5,100 • 

52,760 84 

7,724 ô6 

79,820 15 

15,076 10 / 

162,{)0IJ 47 

m;,,is1 45 

754,838 ,, 150,967 11 

l 
12iS,464 64 j 
17,427 47 

ti,000 60 

., 

lo4,00J 08 04"4,88'2 20 128,976 • 



lï'-0 8.] ( 48 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

DÉSIGNATION DES DROl'J'S ET PRODUITS. 

------------+---r--1--r"' 

CHAPITRE II. -PÉAGES . 

. \11T. J« - Rit:itres et eanaux. 

1 

Canal de Chailcroy . 

- ,!~ Pommerœul â Antoin[: 

- ile ;\Jons à Condé 
llaous DE ?\.HIG.I.TIO'' 

Dl'- Po~Ts, - tic la Campine . 
11'i.c1,usis1 ETC. \ Sambre canalisée . . 

[l'ar rivière 011 canal). / Escaut. 

Meuse. 

: Divers. 

PJIOJ)lllTS • • 

~ oies bacs, bateaux et passages û'eau . . • • 

1 \ d'Anvers à la Têle-ùe-Flandre . 
\ ,les bateaux j vapeur 

- à Tamise ...•. 

\',mtc d'arbres, plantations cl herbages. 

-- de terrains provenant d'emprises . 

J.ocation 

Droits de pêche 

.,memles en matière de naiigation 

Excédant ,le droits ,l'encan. 

TOTAL. 

!! 

RECETTES FAITES 

1851. 1832. t8ll3, 

,.\117. 2. - Routes appartenant d l' Éiat. 

f 
Produits des barrières affermées et en réi;ie. • , 

1" classe • 
, Excédant des droits J'cocan sur frais d'adjudication 

( Produits des barrières affermées et en régie. 
:2• classe • 1 l Excédant des droits d'encan sur frais d'adjudication 

Yenle ile terrains provenant d'emprises • 

Location 

Venle d'arbres, plantations, herbages I etc, 

Ilemmages-intérêts cl amendes (barrières, roulages et grande volrle] 

Excédant de droits d'encan. 

Reilcianccs annuelles. 

Tout. 

1,175,705 84 1,258,117 22 

460,822 34 267,887 42 

177,527 52 200,051 16 

25,205 71 34,558 74 

005,'250 09 606,854 71 

104,724 25 69,053 99 

96,105 50 01 ,758 56 

247,110 55 227,408 80 

47,083 ?6 
20,771 40 

21,057 ., 

46,771 08 

60,507 45 

0,000 76 

48,502 72 

50,450 n 

19,502 54 

72,706 75 

18,070 50 

8,015 08 

1,217,405 80 

207/i:55 27 

253,013 25 

20,788 • 

006,715 95 

75,403 S5 

82,772 98 

207,556 31 

41,815 52 

34,142 • 

18,5)2 59 

22,730 00 

12,352 81 

1,080 04 

54,286 06 1 35,04!) 75 1 34,090 42 

082 36 1 • 1 • 

1,803 08 1 • 1 • 

5,145,530 041 2,9()5,917 72 2,922,306 22 

--------------------- 

357,951 OG 

S,748 80 

792,601 61 

9,485 41 

4,938 45 

12 n 

72,546 11 

11,000 50 

5,394 21 

51 54 

684,105 87 

847,803 67 

1,1m 81 

131 84 

o0/552 64 

45 70 

704,888 51 

922,724 72 

01050 o; 

105 75 

100,925 20 

" 

88 99 

1,m,s,486 6811,56\\929 02 1,1isr,1M eo 
'-----..:...----...i.------"--- 



( 49) 

l'OUR L'EXERCICE 1857. 

PENDANT LES EXEI\CICF,S 

l81Sa 1 'COTA!.. YOîE!'l!iE, Obsen;atiom;. 
l8M. DU C:i'1Q- DEl.:'IIÊ&S.S 

(au :li oll<tm!ITT). ;,nnë«. 

!,517,005 64 \ 

251,106 07 

262M7 15 1 , 1 
1 

41,155 !56 l 

742,170 24 

70,752 25 

83,674 51 

S?S0154tl 27 

40,202 97 3,280,701 7;; 15,?i00170 I J 4 3,I00,152 • 1 
:51,277 10 i 

18,074 77 

30,894 04 

10,700 24 

7,278 42 

42,0:,s 50 : 
1 

1 
p ' 
" 1 

3,188,504 55 

687,597 84 \ 
' 

883,502 37 

3,739 65 

435 80 } 1,6U2,740 li> j 8,240,513 18 I 1,049,902 , 

115,170 20 

37 80 I 

1,()10,573 G6 
13 



(N° 8.] ( 50) 

ANNEXES AU BUDGET .DES VOIES ET .MOYENS 

DÉSIGNATION DES DROITS ET PRODUITS. 

ftECETIFS FAITES. 

,s:·,. 1 ••••· 1 ••••· 

CHAPITRE li. - CAPITAUX ET REVENUS. 

Anr. 1. - Domaines. (Valeurs capitales.) 

P~rx Dt: ni,-n DE BIElfS { Ventes autorisées par différentt'S lois. . 520,2(;.5 08 80,260 12 155,305 85 

t.llUUBLllS. Autres aliénations . . . • . • . . 19,378 04 15,634 08 27,702 05 

de successions en déshérence, 38,117 58 13r022 12 16,8i8 60 

) nets des épaves. . . • . . . 580 24 J,051 48 1,285 56 
P11oou11s • · ? ùw séquestre de la famille d'Orange • 31,025 42 

divers. • • . . . . • . • 423 41 • • 
provenant d_u Département des Finances 32,-150 38 35,118 82 10,658 50 

- - de la Guerre 30,060 54 77,017 00 8,j116314 
P111x DE HNTf. l de la Justice 12,254 50 11,300 04 7,950 82 - - 

ll'OBJETS ll!OBU.U:RS 

HORS D'USAGE. - -- des Travaux publics 7,GOI • 7,554 01 111840 45 

- - de l'Intérieur 5,041 t5 3,204 60 10,110 42 

1 - - des Affaires Étranrrèrcs 100 20 4,884 45 1,819 .. 
/ du fonds de l'industrie nationale 88,581 134 114,787 71 08,552 il 

JI.F.~HOURSE~E~T DE ~ de créances ordinaires. 352,058 4.4 403,280 17 370,006 46 

CAPITAUX. t A:·anccs faites à i'agriculmre . 11550 8G 5,271 22 

• Divers. • . • . . . . . 11 20 • " 
Rachat el transfert de rentes 2,020 12 40,718 20 2,863 68 

Transactions en matière domaniale 10,842 50 20,560 " 17,475 . 
Dommaii:es-inlérêls pour inexécution de conventions. 5,600 05 50 05 87 85 

Excédant des droits d'encan sur frais d'adjudication . 51,936 • • . 
Refournisscment pour moins-value de mobilier (bacs et bateaux). 20 28 78;5 11., 1,750 82 

Parts du trésor dans les biens possédés par indivis. ~ 1,530 58 2,232 22 

Produit d'objets saisis et confisqués . 4] 03 103 21 158 6i 
- -----~--- 

Torat, . 1 Oi4,870 52 882,860 87 1 s10,5:;o 24 

ART. 2. - Forêts. 

1 
de coupes de bois (décime compris) . 

de chablis, bois de délits el d'élagages 
Pt.IX DE îEl'ITtS. • • ' d'objets saisis el confisqués • . • . 

de glandée, panage, foins el herbages . . . • • 
\ 

fü:céc!ant de droits d'encan sur frais d'adjudication • . . . 
A llêPOIITEII, • • • • • 

875,·llt1 31 819,756 16 706,041 60 

71,522 83 64,288 86 111,002 20 

i538 09 227 ~ 10 30 

0,807 40 8,370 75 9,500 45 

n,;m, 80 1 • . 
070,106 03 so2,043 -01 1 011,su 10 



( 51 ') 

POUR L'EXERCICE 18t>7. 

(N° 8.] 

PENDANT LES EXERCICES 
\ 

rntrn TOTAL !10\E!'l!'IE. Obsm"Vations. 
IOM. .OES Cl!{Q D!■iui:au 

(au 3J dC'"c,ubre) années. 

4.1,964 09 
1 

41,':l36 82 

8,12-i 75 

1,045 04 

35,011 64 

1 ,, 
36,808 54 

80,400 70 

22,256 39 

29,121 30 

4,483 50 

2,105 90 007,409 ôl 4,503,502 25 018,700 >l 

H9'i31 40 

665,941 50 

>l 

3,345 25 

1,275 10 

6,200 ,, 

9,067 05 
i 

p 1 

157 07 

1,067 12 

279 00 
1 

1,000,022 21 j 

894>795 24 

74,~l\,2 05 

5,690 30 

075,471 4.1 14 



[1\o 8.] ( 52 ) 

ANNEXES su BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

DÉSIGNATION DES DROITS ET PRODUITS. 

- 
RECETTES FAITE'b 

t8at. raas. t8~3. 

REPORT. . 1 970,106 05 892,645 r.,7 1 917,514 79 

Forêu (suite). ! de, propriétés "'"''""' de, forêts, 4,523 71 ·J,175 . 4,528 71 

j de chasse • . . . . • 3,410 77 3,404 07 2,921 72 
}'t:a•H,r.s . • du ,lroit 

de pêche ( baux cl licences) 8,776 50 0,022 50 9,514 80 

Indemnités pour carbonisatlon . 2,020 \) 1,000 " 1,500 • 
C:onw,siuns ile tourbières, carrières, sablières , minerai 16,152 25 14,600 24 22,028 !J1 

ilederaoces po111· construction d'usines et droits d'usage 51G 15 5,236 76 4,556 54 

J)omma1;es-intér&ts et restitutions en matiêres forestières . 5,110 5~ " 
fü•1·clt!'$ diverses . . 158 . 1 75 ;j(I ~ 

- 
'fOT,\!,. . 1 1,008,632 50 1 928,557 13 062,564 87 

1 - 
A11r. 5. -Dépendances des chemins defer, 

l iles tcr.rains réservés par l'admlnlstration des chemins de fc1· 

) de cafés-restaurants • . . . . . . . . . . . . 
l,vcu,o~s. . , 

( 

d'hcrl>a[Jcs . 

de vidanges . 

Aq~cnl non N,clamé . 

Alién~tions d'immeubles 11ro1·c11ant d'emprises 

\ 

de mobilier et matériel hor·s <l'usage 

l'111x DE n~n . . d'objets non réclamés . . . . . 

d'arbres, osiers cl herbages. 

Excédant de droits d'encan sur les frais d'adjudication 

TOTAL. • • • 

8,i8i (l5 8,700 10 1 8,817 69 

12)226 '37 27,021 87 2;\815.60 

8,918 15 11,545 45 . 1;103 35 

585 0 (i!i2 50 562 50 

87 79 " 285 77 

25,501 17 2,746 78 775 ,, 

3,088 25 5,749 35 2;997 20 

2,000 32 7,858 22 2,000 05 

3,450 25 3,054 !55 5,090 ,. 

101 84 " n 

66,504 79 68,198 91 54,077 16 

Ar.T. 4. -.Établissements et services régis par l'État. 

Écou: '!!lt1u111v.. - Pensions des élèves • • . . . 

Écotr. ,·i.Tt:lllli,UCJ;. 

I \ des élèves. • 
Pensions 

} d'animaux malades. 

1 i consommés en natu re. . 
Produits 

, des ventes cl'ohjcts divers . 

lllim:fices de- la fonderie de canons 

A 111:rnl\Ttn, 

37,100 » 

27,105 08 

5,725 45 

4,112 77 

8,610 40 

21,755 65 

26,747 '35 

4,625 20 

2,655 70 

.. 
10,674 10 

37,0;j5 18 

25,460 s1 
5,278 10 

,, 

4,057 75 

l)ï!, 08 

60,458 18 72,800 08 



( 53) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[No 8,1 

PENDANT LES EXERCI~ 
.. --- -· ---- 

1a1m TOTAL ~Oîf:NNE. Observations. 
t8ti4. DII CU'Q llf:.'!lti:aa! 

(àu JI dmm•••l- année,. 

' 975,471 44 

.,~71 1 
3>1il6 90 

2,491 80 / 888,130 17 4,7911,554 55 059,870 • 
t,320 • 

18,7-47 23 

G,;02 ss 
•· 
25 Hl 1 

1 

1,011,000 59 

8,879 4tl 

26,i38 65, 

10,034 10 

517 ~ 

146 87 

4,;,oo 22 \ 
5,~it 80 

3,340 ,o 
4,04ï 60 

64,875 4~ 

70,067 5-i s~,ms 83 64,722 • 

59,025 78 

~5,084 • 

fi,068 57 

7,050 40 

26,936 11 

12!i,G44 05 



[N· 8.] ( ~4 ) 

At'\NEXES AÙ BUOGÉT DES VOIES ET MOYENS 

D~:SJGNATION DES 'DROITS ET PRODUITS. 

----------------------------------------""'------------------------- 
l:EtOIIT. 

Ano:-oEllF.:ns. 

Établissenumu et services réyispar rital (suite.) 

{ au )Joniteur et a111 A11oole1 parlementaires 

. au Rec11eil des lois el arr~tù . . 

/ au DuUetili d11 Jlusie de l'i11•lustrie. 

Établissement tic Ruyssde,le 

l'n1x np; VE:{TE ·, 
) ,l'é!alons du haras Je l'J:-:tal I etc. 

t ,le porcs . 
Hrnyèrc ,ln Jlry9,m;eid. 

ÎOTU, 

••••••• -• 
RECETTES FAITES 

-~ ---- . - 
1802. 

82,663 . l 66,458 18 

1?';,070 69 
i 

20,100 30 . .. 
151G07 14 18,011 02 

3,168 08 ;s,1mn s1 
3,228 07 47,581 79 

155 . . 
" 1 1D2 • 
0) 1 751 50 

1833. 

72,806 08 

15,715 • 

2,561 66 

02,254 42 

105 " 

1,808 70 

120,401 08 198t245 70 

1'111mv1Ts . 

Mir. 5. - Produits âuxrs cl accidmtcfs. 

; iles examens c:1 ,·csa Je ,Jiplomr.s . . 

\ 

ues 1liplôme,; lies artisies vétèrinaires . 

des brevets d'invention . . . . 

I
' ,le.~ jeux de SJ>a. 

,lu quart des salaire, sur transcription 

de la retenue d'un pour cent Mir traitements et remises. 

Ilestitutiens volomaires . 

{ 
pour remplacement . • 

)t(Df.UITÉS •••• 
pour 1léchari;c ile la responsabilité du remplaçant 

llomnia15cs-inléréls el indemnités a1lju1,és au trésor. 

Parts non réclamées dans les amendes attribuées . 

Rcstilulion ,le parts 1l'amendcs irnlûrnent attribuées. 

Excé1lanls lie droits d'encan sur les frais d'adjudica lion 

Fonds et valeurs déposés aux i;rclfcs cl acquis au trésor 

;\Jusée populaire Je Bel(lÎ!JUC 

ncccues ,fü erses non spécialement dénommées 

Tour .. 

O,S09 58 8,068 45 7,-460 85 

1,292 50 1,005 • 1,102 50 

55,277 01 50,081 65 70,850 80 

96,484 78 131,650 0:) 106,912 S5 

24,008 80 30,442 56 35,473 84 

• n D 

525 (12 276 0G 410 19 

501100 10 71,733 70 84,706 91 

1,224 SS 2,595 22 2,540 15 

1,472 86 >) 1) 

3,5G-t 72 1,557 80 60 09 

• 442 S8 302 80 

~67 06 71,367 06 98,455 21 

35 83 809 24 312 83 

Il • 1,500 • 
825 40 2,011 01 10,547 08 

209,005 60 382,407 22 508,752 00 

AnT. 6. - /lecemu des domaine,. 

. j Je hi~ns-fondsct bà1. (Canaux, forêts et chemins de for non compris). 

l de pêche et chasse . • • • • .· . • . • , 
\ Location de biens-fontis el brniments I pêche cl chasse • 

l V entes d'herbages • . • • • • • • • • • • 

A llPOI\TI\I\, . , . , . 

45,090 84 

180 " 

77,087 30 

27,371 02 

140,720 25 1 

41,002 10 42,558 50 

120 n 60 » 

73,204 04 62,250 72 

27,166 50 32,484 75 

142,452 64 f 137,15:5 77 



( 55.) 

POUR L'EXERCICE 18l57. 

[N° 8.) 

PENDANT LES EXERCICES 
·- - 

:l3üiS TOTAL 110\:ENNE, Obse-rcations. 
f8lS4. nt:s: ctnQ Okaur:ars 

(11.u z;t ûëeen brt) 
années. 

125,644 95 l 

17,204 07 

15,405 " 
5,870 90 ' 412,509 52 1,100,494 38 221/?08 . 

55,4815 34 

11,5:,6 57 

" 
477 25 

1 

200,050 88 

6,245 85 

1,105 • 

40,878 40 

185,200 57 

515,817 911 

0115 20 

80,628 46 ) 457,2511 55 1 2,012,280 76 

14 84 

137 61 

7S,521 oc 
458 " 

4,031 12 

402,457 • 

62,,Hî2 38 

ô0,571 84 

137,0ï[l 55 



[ N° 8.] ( 56 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

1\ECETT~ FAITES 

Dl~SIGNATION DES DROITS ET PRODUITS. 
~- 

1 18iH. 1832. !Sol>. 

1 1 

RnollT. 149,729 25 142,452 64 137,1~ '17 

1 
1 

' 1 
Itecenu« de.s ilomaincs (suite). 1 

1 

\ 

.\J'ré1·ar,1:s ,Je rentes . . 0,125 oc; 5,100 24 \~i:5 1S . i ile 4 p."/. llu _•·cvcnu de. bien: passés en main morte • . 110 44 2s o;; 7 40 
RF.m:n~r.t:~ . 

, . JJour concessions ile pmes d eau, . • • • . . 436 Oo 420 16 446 81 

~ du fonds de l'industrie nationale , . 31,376 81 16,425 34 10)6~ 4:} 
h11)nt.7i IJY. CHITAUX , 

. de erëanees ordinaires . • . . . 32,540 41 22,SJO 30 03,S~ 46 

Produits ile la calamine. . . . . . 7,500 . 7,'500 . 7,!'J()() • 
Vente d'arbres , . . 1,105 05 7,407 11> 1,'i!i-0 • 
Etablissement de Comin. - Vente d'objets mobiliers . . . . 71 25 " 7,7'J.4 (l?; 

:ncceu~s diverses . . . 97 73 76 05. 71 81, 

-··--~----• - ·-·-- , ___ ... 
TOTAi., . . 229,GOO Oo 

1 
201,000 00 267,4{>2 5(; 

CBAJ.ll'fHE IV. - fü!MBOURSEMENTS. 

ART, ·]«, -- l/eli1_1uats de comptes ar1·ûtés et ·non arr~tés par la Cour 
ües comptes. 

l Forcements en recette . 
Di.RETS DF. COllFTADLES. } 

{ RecouVl'cments divers . 

Soldes des comptes ile eomptables extraordinaires . 

Actes ile chargements de divers chefs • • 

Frais d'impression pour les coupes usagères. 

Bernboursement d'un excédant de consignation 

ÎOT~L. • • 

648 95 

303 57 

12,000 99 

57 07 

AIIT, 2. - Déficit des campiables. 

l pal' prélèvement sur cautionnements 
R;.coi;,·11tlllt;,;TS , , 

divers . • , • . , • • • , 

fout. 

13,016 30· 

205 07 ,411 85 

3S216 07 • 
12,570 36 6,873 71 

734 44 5~1 85 

15 27 4i 05 

89 00 ~ 
----- 

13,7114 20 
1 

7,921 3G 

3,702 80 6,004 05 208 84 

458 83 3,42\S 05 2,40; 54 

4,161 60 10,:.ï27 98 2,012 58 



( 57 ) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[N• 8,1 

PENDANT LES EXERCICES 
---- -- 

i8lllS TOTAL MOYE~NE. Observations. 
18M, 1)1!1 CUIQ DIUl'JÈKE8 I•• 31 d!m111>re) 

années. 

137,079 55 1 1 
1 
1 
j 

3,818 20 

5 80 

4!'i0 62 277,098 08 1,287,510 34 257,504 . 
40,503 01:l 1 

121,212 28 
1 

7,!iOO ., 1 

i 
• . 

158 :5G j 

St0,727 87 

483 !S-1 1 

565 41 

57,580 95 

171 90 

38,607 27 

1,720 58 

1i'i,508 92 

1,720 58 

14,003 84 

110,703 52 25,040 • 



fNO 8.] ( 58 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS, 

DÉSJG~ATION DES DHOITS ET PflODUITS. 

RECETTES FAITES 
------- ··--- 

i8lH. t8B2. !833. 

An. :;, - //~r.<J!wrt111tnls ü'auanee» [aites pnrlts divers Départemenu, 

Prais de poursuites et d'instances 

'\ Frais de surveillance ) aux ecmmunes cl hospices. 
ile bois appartenant l aux acquéreurs de bois domaniaux 

hlum i:11t 1,f.H1~.\~1;,.~. ; 11•:rnbonrscrnP.nl cl déerhemc11t des contributions 
' 

I Cinq pour cent sur recettes pour ordre (rrais de réi;ie). , Retenues pour rrais de perception de revenus provinciaux • 

Itecettes diverses 

1 

~ 
ld,,,~Tt~r. Dl, 1 .. 1 Jl'STl<:Y.. 1 

{ en matière criminelle, correctionn. cl forestière. 

Frais de justice ) en matière de simple police 

militaire 

Frais . 
{ d'entretien de mendiants • • 

1 de remplacement rle mendiants 

!,lo~IHt.Rr. Dt~ TJI\Ut,;i 
Pt'ULIC°'\. 

~ 

Annuités des propriétaires riverains . 
Canal de la Campine. 

Racl1a1 ries susdites annuités 

Frais d'entretien de roules concédées 

Frais de surveillance de travaux publies concédés 

~ Abonnement provisoire des provinces.service des ponts et chaussées. 

I Jndcmnit~ pour jouissance d'éIT1111ts 

Receues diverses • . • _ . . 

Subsides des communes pour construction de roules. 

M . , . 1 Frais de justice en matière •le ,;arJc civique l!\1S1 ►.IU: Df. L l~rt:• } 
IIIF.UR. ! R ,. _ t f - emuourscmen , c creances 

TIITAJ.. 

- 

0,011 45 1,746 74 1,005 78 

128/108 70 1 :55,183 18 154,184 42 

051 37 71() 97 615 54 

1,809 80 2,188 46 1,684 77 

0,850 51 0,000 17 '10,081 25 

S,185 90 7,584 74 8,012 05 

200 . . 540 57 

88,055 51 99,077 47 99,524 56 

50,ï2G 45 65,9::ï7 70 08,100 65 

84 60 1,061 57 1527 58 

:508 07 780 00 1 

. . 

. . • 
n 1 • . 
• > • 

11,265 ,, 50,'l60 30 81,098 51 

14,449 99 GG,891 20 70,041 91 . . • . • • 
700 . 1,500 . 0 

5,541 21 2,851 40 1/i!/5 60 

4,500 • 52 18 • 

CHAPITRE V_ - 1-'0NDS SPÉCIAUX. 

Prix de rcn.c de biens ,lomaniaux. (Loi rlu 5 Iévrier 1845) . . 

Toni. uzs rosns s,ic, .•• ux. 

555,114 1G 
1 

442,620 09 477,290 44 

685,287 09 1,010,931 15 955,350' 49 

685,287 09 1,016,051 13 955,350 49 



( 59) 

POUR L'EXERCICE 1857. 

[N° 8.'j 

PENDANT LES EXERCICES 
--- ~- 

; 1 TOTAi, 110\"ENSt:. Observation». 
1 t8i,o 1 

i81S4. i i DE.$ Cl!IQ -01a1oi:at.S 

1 
[au Z.t ditunbre;. . I annees. 

1,ü05 0:5 1 
1 

135,558 57 

\ 
1,048 03 

1,356 75 

111010 01 

7,550 47 

~ 20 

100,741 se 
71,604 54 

410 82 

41 40 462,r.so os 2,5H,520 i5 468,005 • 
n 

• . 
. 

72,543 27 

158,405 . 
63,071 18 

207 74 

• 
2,652 52 

1,200 • 
1 

628,966 03 
1 

524,027 24 844,085 51 1 4,007,481 46 801,40& • 
1 

524,027 24 844,085 51 14,007,481 40 . 801,496 • 


